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Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé& 26.07.2618 me fillim né ora

10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e

mbiedhjes kemi,

Kryesuesi ~ Fillimisht mé lejoni g& 1 ju njoftoj se Kryetari dhe nénkryetari kang njé takim dhe nuk

munden q& t& jené prezent né fillim & mbledhjes, por besoj se mé& voné do t& na bashkéngjiten.

Pérshéndetje pér monitoruesit e LMT-sé, monitoruesit ¢ OSBE-s¢, SHL-Kosova, pérfagésuesit e mediave,

Drejtorét e Drejtorive Komunale, delegatét e Kuvendit Komunal dhe gjithe t€ pranishmit. Besoj se rendin e

dités dhe materialin e keni marré me koh&? Pér kété mbledhje propozoj kété:

e RS

REND DITE

Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve,

Shqyrtimi i Raporti gjashté mujor financiar pér vitin 2018,

Shqyrtimi i Raportit t& Zyrés Kombétare t¢ Auditimit pér vitin 2017,
Shqyrtimi i informatés mbi ecuring e hartimit t¢ PZHK-sg,

Shqyrtimi i informat@s rreth démeve né bujgési,

Shqyrtimi i informatés rreth démeve né amviséri dhe ekonomi Familjare,

Shqyrtimi i informatés rreth démeve né infrastrukturé publike,

I SRR S

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit pér shpalljen e interesit t&
pérgjithshém {8 parcelés komunale P - 71510057- 06249 - 0,

o
-

. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit pér shpalljen e interesit té
pérgjithshém (€ parcelés komunale P — 71510056 - (2240 - 1,
11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t€ Kryetarit pér shpalljen e interesit t&
pérgjithshém té parcelés komunale P — 71510057 - 02267 - 0,
12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t€ Kryetarit pér shpalljen e interesit t&
pérgjithshém (& parcelés komunale P — 71510068 — 01396 - 0,
13. Shqyrtimi i Kérkesés s& Kryetarit t& késhillit t& prindérve &€ Komunés sé Rahovecit.

Kryesuesi - Po ashtu desha gé ti njoftoj kuvendarét se pasi t& pérfundoj mbledhja e kuvendit, t&
géndrojné né sallé & kuvendit g& ta zgjedhin grupin jo formal t& gruas, sepse vei€m Komuna jong ka
mbetur pa ¢ formuar. E ges né aprovim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime Eshtd
aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén e paré t& rendit t€ dités:



1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja ¢ Kaluar.

Kryesuesi — A ka dikush t& shtoj digka sa i pérket pikés s€ paré t& rendit 1€ dités. Nése jo atéheré e ges né
aprovim Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar: Konstatoj se né ményré unanime &sht& aprovuar pika e
paré e rendit t€ dités. Kalojmé n& pikén e radhés 1€ rendit 1€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigiet né pyetjet e késhilltaréve,

Kryesuesi - A ka ndonjéri nga drejtorét q& ti pérgjigjet kuvendaréve né pyetjet e parashtruara nga
mbledhja e kaluar, nése nuk ka atéherg e hapim debatin dhe ju jap fjalén juve kuvendaréve nése keni t&
parashtroni ndonj pyetje pér ekzekutivin.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér 1& gjithe t& pranishmit, kam njé pyetje: Ne tani jemi né fund t&€ muajit
shtaté (7) dhe mendoj se &sht dashur t& jeté né kété mbledhje raporti 1 punés sé Kryetarit t€ Komunés pér
6 mujorin e kétij viti, desha ta di pse nuk &shté dhe a do & jeté n& mbledhjet e radhés.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithe 1¢ pranishmit, pyetja ime ka t& b&jé me gendrat e mjekésisé
familjare dhe ambulantét e Komunés sé Rahovecit, kjo pyetje shkon pér Drejtorin e Shéndet€sisé: A
&shté béré DD gé i bije dezinfektimi kundér insekteve, dezinfektimi kundér baktereve dhe dératizimi
kundér minjve. Sipas informatave & i kam nga inspektorati sanitar rajonal & nuk &shté béré. Po ashtu
desha t& ndérlidhem me QMF-né né Fortesé, pyetje ime &shté pse kjo QMF nuk a stomatolog pasi q& né
té kaluarén ka pasur dhe aparatura pér stomatologji ekziston né kété QMF, po ashtu pse n& kété QMF nuk
ka pastrues kur e dimé se aty shkojné pér tu kontrolluar tek mjeku diku 50 pacient né dité.

Fahrije Lushi Morina ~ Pérshéndetje pér t& gjithe t& pranishmit, pyetje ime ka t&€ b&jé me subvencione,
kisha dashur njé pérgjigie sa mé konkrete nga ana e juaj sa i pérket subvencioneve sepse &shté shumé
shget8suese fakt, pos ¢& u démtuan nga reshjet e médha q& ndodhen né Komunén toné bujqgit po ashtu
jang duke u neglizhuar n& anén tjetér, ne kétu né Kuvend ndamé po ashtu njé shumé tejet simbolike ku
edhe pér kété dua njé pérgjigie sepse ne t& gjithé sé bashku e miratuam até€ vendim, mendoj se do té ishte
edhe mé e vlerésuar nga & gjithé ne po q& se mésojmé se t& paktén dikush pérfitoj nga ky vendim.
Gjithashtu dua ta di se kur do t& fillojné t& marrin gytetarét tang subvencionet né ményré gé t€ mundohen
1€ i ripértérin démet q& u jané shkaktuar, pérndryshe nése ato vazhdojn& q& € vonohen edhe mé tepér
atéheré kjo &shté njé mos pérfillje nga ana e juaj sepse gjithmoné kur kéta qytetar neve na duhen ne ju
premtojmé ose rritje ose dhénie me kohg & subvencioneve. Pérpos € tjera kam edhe nj€ kérkesé € ciién
¢ them me ploté konsideratg, tani jemi né kohén kur ka filluar vera dhe frekuentimi dhe rritja e veturave
né lokalitetin tong ka filluar, e kam fjalén pér ardhjen e njerézve tang nga diaspora. I nderuari Kryetar
nise ekziston mundésia g& ju s& bashku me institucionet pérkatése shtetérore t& gjeni zgjedhjen e duhur
se si t& parandalohen incidentet dhe mé t& papriturat, prandaj ju lusé q& 1€ vendosni ndonjé shenjg
sinjalizuese pér parandalimin e shpejtésisé né& hyrje t& fshatit Ratkoc, pérkatésisht tek shiépité e familjes
Morina.

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, desha t& diskutoj sa i pérket fushés s& arsimit,
t& nderuar né Komunén toné funksionojné 28 shkolla fillore dhe 4 shkolla t& mesme, né shumé shkolla
ekziston rrjeti i vjetér elektrik i cili 8shté rrezik potencial pér siguringé e nxénésve. Kurse sa i pérket
kushteve {&€ mésimit pér nxénés & Komunés song, vetém né 14 shkolla ekzistojné kabinete mésimore,
prandaj pyetja ime &shté : Kur do t& filloj plani pér pajisje me kéto kabinete né até shkolla ku mungojné
kabinetet.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér 18 gjithé t& pranishmit, t& ndervar nése ne e marrim njé turisté dhe
ja mbyllim syté dhe e [émé né mes t& qytetit t& Rahovecit, pastaj ja hapim syté ai do t€ befasohet me
pamjen e pargeve dhe rreth rrotullimeve né Rahovec krahasim me fushén né Rahovec g€ €shté nj& bukur
foto me ato pamje kaq t& bukura t& vreshtave dhe fushave né& pérgjithési. Por nése i shohim rreth
rrotullimet dhe parget e qytetit t& Rahovecit g& kompetent pér mirémbajtjen e tyre &sht¢ Komuna, do &
shihni se ato jan& pér tu vajtuar, Pastaj varrezat dhe pérmendoret ¢ déshmoréve jané jo t& mirémbajtura



dhe &sht& shumé keq nése vije dikush dhe e sheh né até gjendje p&rmendoren e njé déshmori éshité pér t€
ardhur keq. Pastaj né rreth rrotullime &shté rit¢ bari dhe jang aty disa pisha me ngjyré kafe g€ askund
tietér nuk kam paré vetém né kéto rreth rrotullime. Prandaj t€ nderuar &sht€ né duart e juaja q& kéto g€ i
pérmenda 1€ rregullohen sepse ju jeni kompetent pér kété puné.

Ali Zhunigi ~ Pérshéndetje pér t&é gjithé 1€ pranishmit, e kam nj& kérkes€ specifike pasi jemi edhe afér
pragut t& fillimit z& vitit shkollor 2018/2019, duke e ditur se gjendja e shkollés fillore “Liria” né Fortesé
&shté né njé gjendje 1& mjerueshme dhe sa heré gé ka vérshime ajo shkollg pérfshihet, pastaj ka myké dhe
shumé eréra t& tjera. Pyetja ime shkon pér Drejtorin e DKA-s€, pasi nuk ka t& mundési q& pér kéte vit t€
filloj ndértimi i késaj shkolle kishte me qen& miré q& s¢ paku para fillimit t€ vitit shkolloré né kété
shkollé t& intervenohet, t& lyhet & sadopak ai myké & higet q& nx&nésit mos t& ja fillojné mésimit né ato
hapésira gé &éshté e pamundur t& zhvillohet procesi mésimor né suaza t€ normales.

Florije Boshnjaku — Pérshéndetje pér t& gjithé t¢ pranishmit, rruga Fortesg — Celing &shié kérkest e
qytetaréve q& t& lirohet pak komunikacioni sepse né até rrugé ka shumé policé t& shiriré g€ jané vendosur
nga qytetarét pa kurrfaré standardi. Kérkesa e gytetaréve &shté qé t€ vendosen policé 1€ shiriré nga
Komuna né ato vende ku éshté e nevojshme dhe me standarde.

Vahid Krasnigi — Pérshéndetje pér 18 gjithe 1€ pranishmit, kolegia e p&rmendi dhe e mbéshtes
propozimin e saj, mé duke se &shté nénshkruar kontrata pér sinjalizim horizontal dhe vertikal, por nuk e
kam paré njé plan se ¢ka do t€ punohet né kété mandat 2 vjecar, e them két€ sepse sa e di kontrata &shté
dy vjecare. Pyetja ime &sht# a ka ndonjé plan se ku dhe ¢ka do t& punohet, p.sh rruga Rahovec — Drenoc —
Senoc — Pastasel g lidhet me Cifllak &shté pa sinjalizim horizontal, kjo rruga ka nevojé pér sinjalizim, po
ashtu ka nevojé edhe pér disa sinjalizime t€& vecanta.

Trajke Shariq — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, rruga “Bekim Isma” né€ lagjen e epérme g€
fillon nga ambulanta e deri tek fabrika e plastikés, anésh késaj rruge jané rritur disa drunjt€ ku pengojné
garkullimin e liré t& makinave, po ashtu prezanton njé rrezik edhe pér kémbésorét t& cilét ecin.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& ngris né ¢éshtje sa i pérket shéndetésisé
e ka t& b&j& me objektin e ri t& gendrés pér mjekesi familjare & éshté duke u ndértuar, ajo q¢ na ka ra né
sy mua dhe mjekéve tjeré gé jemi duke punuar né QKMF n& Rahovec &shté se ky objekt pér brenda nuk
ka drité t& mjaftueshme, &shté objekt i madhe dhe i bukur por 8shté i errét dhe ne né t& ardhmen kur t€
dalim n& at& objekt né shumicén e koh&s do t& jemi & detyruar q& t& punojmé& me dritén e korrentit dhe
kjo nuk 8shi& né rregull sepse puna né shéndetési duhet gé t& béhet pérmes drités s¢ diellit. Prandaj
propozoj qé t& formohet njé grupe ose komision nga Komuna me profesionist si inxhinier dhe mjeké me
pérvojé dhe té shikohet gjendja reale se si &shté dhe t& shikohet se a ka mundési t€ korrigjohet tani né
k&t fazé dicka sepse mé voné besoj se do t& jeté shumé mé véshtiré.

Shqipe Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetje ime shkon pér drejtorin e DKA-s& rreth
shkollés “12 Maji” Ratkoc, i nderuar kjo shkollé¢ &sht& n& njé gjendje shumé t& mjerueshme dhe ata
nxénds aq t& mrekullueshém nuk e meritojné t€ vijojng& mesmin né até shkollg, pyetje ime &shté: A pritet
qé t& ndermirét dicka gjaté pushimit veror® né até shkollg, a keni né plané & 1€ béni nj€ renovim t€ atij
objekti.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér pyetjet e parashfruara, nése ka pérgjigie tani ndonjéri nga drejtorét
mundet t& ju pérgjigjet kuvendaréve, nése jo mundet edhe né mbledhjen e radhés.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér 1€ gjithé & pranishmit, po i pérgjigiem z. Dervish Cadrakut, i
nderuar &shté e vértet ajo gé e thaté, ne kété vite e kemi trash&guar njé kontraté ku hapésirat publike jang
mirémbajtur dy heré né vite, por ne né gqytetin e Rahovecit sa pér informaté 4 heré kemi ndérhyré. Po
ashtu sot po ju informoj se 30 punétorg sezonal kané filluar punén né Komunén e Rahovecit, n€ Rahovec
po punojné 8§ pér momentin punétor t& cilét jané duke pastruar rreth rrotullimet dhe hapésirat ku jané
drunjté dekorative. Po ashtu ju informoj se 7 punstoré kang refuzuar kontratat pér punésim sezonal
arsyeja éshié se kané menduar g& nuk dubet t& punojng por vetém t&€ marrin para nga ministria, pra nga 30



sa kang gené né fillim tani jang t& angazhuar 22 punétoré sezonal t& cilét pastrojné ambientin. E nderuara
znj. Florije Boshnjaku mendoj se tek hyrja ng Fortesé ka shumé pengesa dhe dubet t€ higen t& gjitha, po
ashtu ajo rrugé &shté e demoluar dhe sé pari kishte me geng mir& q& ajo rrugé t€ shtrohet e re dhe pastaj t&
vendosen pengesat me standarde nga Komuna edhe pse ndoshta nuk &shté dashur fare t€ vendosen né
vendbanime sepse né vendbanime duhet q& t& vozitet me nj& kujdes shumée t€ madh, por ja € tek ne
vozitet shpejté prandaj jemi t& detyruar qé t& vendosim pengesa. Por sidoqofté ne kontratén e kemi lidhur
dhe g& nga java e ardhshme do t& fillojm& me sinjalizimin horizontal n& qytet, pastaj prioritet &shté rruga
Drenoc — Sarosh sepse kjo rrugé asnjéheré nuk ka pasur sinjalizim horizontal, pastaj sipas kérkesave t&
banoréve do t& vendosen pasqyrat edhe pse kemi shumé kérkesa por pér até do t€ vendos njé komision i
pérbashkét nga policia dhe drejtorité pérkatése t& Komunés. Z. Trajko Sharig e pati njé pyetje pér rrugén
“Bekim Isma”, i nderuar javén e ardhshme pritet t& lidhet kontrata pér meremetim 1€ rrugéve dhe né
kuadér 18 k&saj &shtg e paraparé gé t& behet edhe zgjerimi i késaj rruge, po ashtu nése ekziston mundésia
do e zgjerojmé edhe me asfait sepse kjo rrugé éshté shumé e ngushté dhe me kété do t&€ krijohen kushte
mé 1€ mira t& 18vizjes n& két€ segment rrugor.

Avni Morina — Pérshéndetje pér € gjithé t& pranishmit, po filloj g& 1€ pérgjigiem pyetjeve nga znj.
Shqipe Kryeziu, ¢ nderuar e di shum@ mé miré se ju se né ¢faré gjendje éshté kjo shkollé sepse kamé
punuar 20 vite né kété shkollé, por e nderuar fillimisht gjat& verés né até shkoll€ do t&€ nderohen 7 dyer t&
klasave, po ashtu kemi ardhur né pérfundim se n€ até shkoll& nuk mundet q& t& investohet asgjé deri sa t&
higet uji nga podrumi. N& projekt buxhet pér kété vit nuk &shté paraparé asgjé, por s& pari do € b&jmé
drenazhimin e objektit, pastaj do t& nd&rmerren masat pér efigiencé t& energjisé pér kété shkollg, dy
projekte pér kéto dy intervenime pér kété shkollg do i b&jmé kété vit né projekt buxhet. Pyetje tjetér ishte
nga znj. Hanalora Hoti, e nderuar ne do t€ kujdesemi g& shkollat t& cilat nuk kané kabinete t&€ shkencave
t& natyrés brenda kornizave buxhetore & i fusim né projekt buxhet sepse pér tani nuk ka t€ planifikuar
asgjé pér kété vit. Gjithashtu né bashképunim me KEDS-in do t& shohim gjendjen e rrjetit elektrik edhe
né hapésirén e oborreve & shkollave,, por edhe né kuadér t& masave t€ efigencés 1€ energjisé€ do &
shohim edhe jetin elektrik g8 éshté brenda shkollave. | nderuar z. Ali Zhuniqi sa i pérket shkollés né
Fortesé ju e dini edhe n& informatén gé e kam dhéné mé herét e kam ceké se kjo shkollé ka gené né
projekt t& efigiencés s& energjisé, por pasi kemi marré kérkesé g& t& ndértohet nj€ shkollg e re, ne né
projekt buxhetin e vitit t& ardhsh&m do ta vendosim si prioritet pér t&€ ndértuar njé€ shkollg t& re n& Fortesg,
né kété shkollé nuk ja vlen t& investohet sepse &shté shkollg e cila pérmbytet ¢do her sa herg g& bie shi.
Ndérsa sa i pérket atyre lyerjeve dhe intervenimeve t& vogla brenda klasave ato jané t€ zakonshme ehe
béhen ¢do vit besoj se do t& béhen edhe kété vit, por e keqja &shté se ajo shkollé prapé do t€ vije né kété
gjendje. Po ashtu gjaté késaj periudhe kam pranuar edhe pyetje € tjeré me email né lidhje me konkursin
qé &shté shpallur nga DKA-ja, pyetje mé ka parashtruar znj. Vjosa Isma, pérgjigien e ka mare po ashtu
me email dhe nése ka ndonjé pyetje shtesé e nderuara mundem 1€ i pérgjigjem edhe tani.

Berat Duraku — Pérshéndetje pér 8 gjithé t& pranishmit, e nderuara znj. Fahrije Lushi e parashtrove njé
pyetje sa i pérket pagesés sé subvencioneve. E nderuar ne si Komung vetém e kryejmé procesin e
aplikimit dhe pastaj dokumentacioni bartet n&€ ministri dhe pastaj ata jané ata g€ vazhdojn€ me procedurat
e tjera dhe me pagesa. Po ju njoftoj se pagesa pér subvencione nga ana e qeverisé vetém sa ka filluar dhe
pagesa kryhet me faza varésisht se si jané dokumentacionet atje né ministri. Sa i p&rket vendimit g€ e
kemi ndaré ne si Kuvend né shumén prej 7,000.00 €, po 8 njoftoj se ato mjete kané gené vetém pér
pagesén e intervenimeve qé jané béré ato ditg, ne kemi pasur disa intervenime me operatoré si né Krushé
t& Madhe, Celing, Zogishté, Brestoc dhe né disa rrugé né qytetin e Rahovecit. Po ashtu dua t€ ndaj njé
lajmé t& miré me ju sa i pérket kompensimit & démeve, Qeveria e Republikés sé Kosovés ka marr
vendim g& ti kompensoj té gjitha démet n& bujqési, &sht& ndaré njé fond prej 6.7 milion € dhe ajo g€ &shté
mé e réndésishme &shié se ky fond do & jetd edhe pér vitet né vazhdim.



Nénkryetari — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t& pranishmit, do & i pérgjigiem atyre pyetjeve qé kané mbetur,
po ja filloj me z. Rasim Fazliu, i nderuar &shi€ e vértet se &shi€ njé praktik sa i pérket raportit 6 mujor €
Kryetarit t& jeté n& Kuvend, kjo pér ne nuk ka kurrfaré pengese dhe ne e kemi pérfunduar até raport ku
jané t& prezantuara aktivitetet dhe punét e kryetarit pér kéto 6 muajt e paré t& vitit 2018, por ligjérisht
gshig q& t& prezantohet raporti vietor i Kryetarit 8 Komunés. Sa i pérket pyetjes s€ z. Masar Popaj, i
nderuar projekti &shté dezinfektimi, deratizimi dhe dezinsektimi, &shté p&rfunduar faza e paré e kétij
projekti, jan& mjetet t& paraparé me buxhet diku rreth 40,000.00 €, ku pastaj do t& vazhdohet me fazén
tjetér, projekti ka pérfunduar diku n& fund & muajit gershor. Po ashtu dua ta plotésoj drejtorin z. Duraku
sa i pérket pyetjes s& znjé Fahrije Lushi, e nderuar n& bazé t& takimit q& kemi pasur ne ministrin e
bujgésisé z. Rikallo, ku kemi kérkuar gé pagesa e subvencioneve t& filloj menjéheré dhe né bazé &
premtimit t& tije subvencionet do t& fillojné t& paguhen nga data 15 gushig, ne 1€ gjithe¢ e dimé se kéto
subvencione jané né kompetence t& késaj ministrie, po ajo g¢ mundet me bo Komuna né k&€ rast &shié
ajo gé ne € kemi béré presion. Po ashtu kemi marré premtim se askush nuk do t& lirohet nga kéto
subvencione pér arsye 1€ shumé démeve g& kemi pésuar si nga shiu, vérshimet dhe nga breshéri. Sa i
takon fluksit t& mérgimtaréve ne kemi pasur nj& takim me policin e Kosovés dhe ndérmarrjen Ambienti
kemi biseduar sa i takon planit t& policisé rreth fluksit 18 mérgimtaréve, pastaj rreth zvogglimit 18
aksidenteve né komunikacion por gjithashtu edhe pér pastrimin e ambientit e cila lidhet po ashtu me
pyetien e z. Dervish Cadraku. Pra ne kemi béré njé plan dhe strategji s& bashku me policiné dhe Komuna
sa mundet do t& b&jE né kété drejtim, do % ndérmarrim ato hapa t€ cilat duhet pér t& i pritur
bashkatdhetarét tang, po ashtu e kemi zgjatur edhe orarin e punés, pastaj punohet edhe € shtunave, pér
respekt ndaj tyre ¢ kemi ndarg po ashtu edhe njé parking pa pagesé pér bashkatdhetar. Sa i pérket pyetjes
sé z. Fehmi Cena, i nderuari doktor ju e dini se ky projekt &shté béré mé herg, e kemi kétu ish drejtorin e
shéndetgsisé tani kuvendar z. Munib Durguti, besoj se atéheré éshté paraparé se ¢ka dubet dhe ¢ka nuk
duhet, nése &shté ashtu si¢ e thua ti asgjé t& keqe nuk ka nése shkohet pér tu evidentuar se a géndron kjo
qé e thua ti se ka objekt ka munges# dritash, nése &sht& ashtu sig e thua t& atéheré duhet 1& shikohet se ¢ka
mundet t& béhet. Si¢ e dini ky &shté njé objekt i madh dhe aty edhe drita e diellit &shté shumé véshtiré g
t& depértoj. Ne do té kontaktojmé edhe me Drejtorin e shéndetésisé po ashtu edhe me organin mbikéqyrés
dhe t& shohim se ¢cka mundet t& béhet q& t& keté sa ma shumé drité artificiale n& k&té objekt.

Munib Durguti - Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, meqgenése u ngrité ¢éshtja e QKMF-sé dhe
ndértimit t& objektit t& emergjencés , ky projekt &shté hartuar né vitin e kaluar, po ashtu desha gé € ju
njoftoj se ne nuk kemi ndonjé udhézim administrativ pér ndértimin e gendrave kryesore t& mjekésisé
familjare, por vetém ka gené njé udhézim administrativ pér ndértimin e gendrave. Kompania projektuese
né até kohé e ka shqyrtuar miré kété udhézim dhe ka b8ré njé bashké dyzim mes standardeve spitalore
dhe gendrave t€ mjekésisé familjare, as ung nuk mundem q& t& jem i kénaqur me ndrigimin natyroré g€ e
ka ky objekt, por nuk &shté e ndaluar & 18 béhet ndérhyrje né projekt. N& disa raste kété ndryshim
mundet g€ t& inicioj edhe késhilli drejtues i QKMF-s& duke u bazuar né disa standarde t€ OBZH-sg, ku
sipas tyre objektet shéndetésore duhet q& & ken& ndri¢im natyroré mbi 30%. Ka fundi i mandatit e kam
dhéné njé propozim: N& hyrje t& QKMF-s& ka paralelja e rrugés kryesore, mbi kéi€ hyrje t€ mos
vendosen fare zyre, ajo pjesé 1€ jeté vetém pér ndrigim ku munden t& vendosen vazo me lule dhe me kété
mendoj se do t& arrihet ky standard i kérkuar, por si¢ e di tani aty jan& vendosur zyre. Prandaj mendoj se
tani &shté koha g& t& iniciohet njé kérkes& e arsyeshme tek organi mbikéqyrés dhe pastaj organi
mbikéqyrés t& kérkoj nga hartuesi i projekiit g& t& b&hen ndryshimet e nevojshme dhe besoj se kjo nuk do
1€ keté& kosto dhe komplikime né projekt.

Dervish Cadraku — Kur diskutova mé paré pér parget, nuk e pata fjalén pér luftén me natyrén p.sh kur
bari bien ne me t& shkojme me kosit, por uné e pata fjalén tek natyra joné e njerézve qytetar g€ tregon
edukaté dhe kulturé né mbledhjen luleve t€ ndryshme dhe biméve dekorative. Pra udhéhegja ¢ Komunés



nuk ka béré né kété drejtim asgjé , prandaj nése déshirojmé q& t& tregojmé njé edukaté dhe kulturé duhet
qé kéto parge dhe rreth rotullime t& i mbushim me lule q& ne i kultivojmé, pra nga dora e njeriut.
Nénkryetari — Sa i takon késaj i nderuari z. Dervish Cadraku né buxhet nuk ka pasur t& paraparé né
buxhet asgjé, ju e dini se & gjitha punét kryhen nése jané 1€ paraparé né€ buxhet mjetet, por ajo q&
intervenohet sot né kéto parqe dhe rreth rrotullime &shté prerja, kositja e atij bari, duke mos harruar g8
edhe gytetarét duhet g8 1€ jené pak mé 18 vetédijshém qé s& paku barin para shtépisé s€ veté ta pastrojng
sic ka gen praktik mé hergt, e jo q& t& presin qé edhe para dyerve t& tyre t€ vije Komuna me ja kosité
barin. Pajtohem m me ju q& t& parashihen mjetet pér vitin e ardhshém pér két€ puné dhe besoj se do t&
rregullohet kjo. Sa in pérket diskutimit q& e tha kuvendari z. Munib Durguti, i nderuar pér k&t projekt
munden t& jepen ide dhe aty ku éshté keq Komuna e ka pér obligim g€ & intervenoj dhe besoj se do &
intervenojmé n@ ato pjesé ku e potencoi doktori n& ményré qé t& béhet mé e mira e mundshme sepse &shté
nj& objekt q& ka me i shérbye t& gjithé qytetaréve t& Komunés soné.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e zhvilluar. Kalojmé né pikén e tret® (€ rendit t€ dites:

3. Shqyrtimi i Raporti gjashté mujor financiar pér vitin 2018.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, drejtori Limani prezantoi para anétareve &
Kuvendit Raportin 6 mujor financiar t& geverisé Komunale pér vitin 2018, ku né veganti i njoftoi anétarét
e Kuvendit Komunal se n& kété raporte jané t& pérfshiré & gjitha ngjarjet dhe aktivitetet t€ cilat kan€ &
bijné me gishtje financiare brenda 6 mujorit t& parg t¢ vitit 2018. Drejtori Limani potencoi se ky raport
pérbéhet nga dy pjesé, t& hyrave e cila pér periudhén 6 mujore t€ vitit 2018 ka arritur vlerén prej
456,125.019 €, dhe nése e krahasojmé me periudhén e nj&jté & vitit t& kaluar kemi pasur nj& ndryshim
pozitiv. Ndérsa pjesa e shpenzimeve t& buxhetit pér periudhén e paré 6 mujore & vitit 2018 ka geng i
shpenzuar n& masén prej 54.28%. q&€ konsiderohet si pozitive.

Mirjeta Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, sa i pérket raportit financiar t€ 6 mujorit t&
paré t& vitit 2018 dhe krahasimi me vitin paraprak, desha t€ ndérlidhem tek disa ¢&shtje. N& fage nr.12 tek
shérbimet, totali i shpenzimeve & asamblesé komunale kemi njé shifér diferencé me vitin e kaluar pér
periudhén e nj&jté rreth 7,000.00 €, dua ta di se ku jang béré kéto shpenzime. Pastaj né kodin 13440 Eshté
njé shérbim qé nuk e kuptoj ku jang béré shpenzime rreth 1.300.00 €, pastaj kodi i shérbimeve shtyp. jo.
mark. shpenzime rreth 3,937.00 €, dreka zyrtare rreh 872.00 €, pér vete nuk e di &€ kam héngér ndonjé
drekg, por ndoshta kolegét e tjeré kané héngér. Po ashtu edhe tek zyra e Kryetarit kemi njé rritje 8
vlerave né disa kode ku totali i vlerés éshté shumé i madh, nga 9,474.00 € q& ka geng né€ vitin ¢ kaluar,
tani &shté vlera &shté mbi 28,000.00 €, lusé drejtorin t& na sqaroj se ¢ka jang kéto ndryshime t& shifrave.
Shqipe Kryeziu — Po ashtu edhe ung desha t& ndérlidhem sa i pérket shpenzimeve tek zyre e Kryetarit,
ishte me qené miré t& na tregoni se cilat jang ato shérbime t& kontraktuara t€ tjera, né zyrén e Kryetarit
vitin e kaluar kané gené shpenzime 1,428.00 €, ndérsa kété vit shpenzime jang 7,184.00 €. Pastaj sa i
pérket asamblesg, nuk e di & ka veturé t& veten asambleja, vitin e kaluar pér veturén e asamblesé jang
béré shpenzime 143.00 €, kurse kété vit shpenzime jang béré 220,000 €. Ndérsa sa i pérket mirémbaijtjes
s& veturds s& asamblesé jané béré shpenzime diku 829.000 €. Shpenzime né blerje t& mobileve kemi po
ashtu mjafté, vitin e kaluar ka geng 2,864.00 €, ndérsa n& kété vit kemi shpenzime pér blerje t& mobileve
15,323.00 €, a duhet ¢do drejtori t& blejé mobile, ku pe ceki Drejtorin e Kulturés e cila i ka béré disa
shpenzime pér blerje t& mobileve me vieré prej 7,733.00 €, kjo &sht€ njé shumé e madhe.

Florije Boshnjaku — Falénderoj Drejtorin e Financave qé na ka sjellé kété raport me kéto t€ dhéna, ku na
ka pajisur mjaft me informata sa i pérket buxhetit t& Komunés. Por kam disa sugjerime pér t€ ardhmen gé
né fage nr.6 ku ceket krahasimi i 6 hyrave t¢ realizuara pér periudhén janar — gershor sipas kodeve
ekonomike. Ajo g&é mé intereson mua &shté kodi 50015 taks pér certifikatat e vdekjes, pér vitin 2018 kang
qend t& paraparé 5,000.00 €, ndérsa né vitin 2017 vetém 519.00 € ka pasur t& hyra, kurse né vitin 2018
kané qené t& hyra 842.00 €, propozoj gé pér vitin 2019 t€ mos parashihet kjo shumé sepse &shté



parealizueshme. Pastaj kodi 50016 taksat dhe certifikatat e tjera t€ ofigaris, pér vitin 2018 jané té
paraparé 20,000.00 €, né vitin 2017 kemi pasur t& hyra né két€ taks 692.00 €, kurse né vitin 2018 kemi
pasur 477.00 €, edhe pér kété taks propozoj & mos t& parashihet kjo shumg e madhe sepse si¢ e thash
nuk munden t& sigurohen kéto & hyra. Kodi 50026 taks pér legalizim t& objekteve kang gené t€ paraparé
45,000.00 €, né vitin 2017 t& hyrat kané qené zero , ndérsa né gjashté mujorin e parg (& vitit 2018 po
ashtu zero, kishte me gené miré edhe nése e parashihni kété kod t& jet& njé shumé mé e vogél sepse me
kéto parashikime jemi duke dalé joserioz pér mbledhjen e kétyre t& hyrave. Kodi 50201 licencat aktive
individuale & lira, kané qené t& paraparé 400,000.00 € apo 400.00 €, kété nuk e kam {€ gart€ kishte me
gené miré t& mé shpjegoni drejtor se cila &shté e sakté.

Vahid Krasnigi — Desha & diskutoj sa i pérket kétij raporti janar ~ gershor edhe pse digka q& mé
shqetésoj mua i ceku edhe kolegia znj. Mirjeta Krasnigi. Kur né &shté prezantuar raporti 3 mujor
financiar kam kérkuar nga drejtori i financave njé sgarim sa i pérket kodit t€ mirémbajtjes s&
automjeteve, ku mé &shté premtuar se né raportin 6 mujor do & ceké tek shpenzimet e bartura, i pashé
shpenzimet e bartura s& ményré formale, por p&rpos kétyre shpenzimeve jang t& cekura edhe shpenzimet
e avokaturss, shérbimet dhe kontratat e tjera, shérbimet pér anétar€sim, pér karburante &€ veturés e
arsyetoj Kryetarin, pastaj dreka zyrtare dhe e fundit mirémbajtja e automjeteve. Pér két€ e kam kérkuar.
njé raport t& detajuar pér arsye qé ta di se sa vetura jang mirémbajtur, pastaj kush i mirémban ato, pastaj
pér secilén veturé q& mirémbahet &shté dikush qé e l&shon njé faturg, pastaj cfaré veture ka gen€ dhe sa
vetura kané geng, kété e kam ké&rkuar ung n& raportin 3 mujor por mé &shté premtuar se né raportin 6
mujor do 1 kem kéto informata.

Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, parafolésit pothuajse i cakén t& gjitha vérejtjet
shumica nga ato ishin edhe ato g& mé shqetésonin edhe mua, ajo qé &shté pozitive p&r k&€ raporte éshté
rritja e t& hyrave edhe pse nuk &shi& ndonjé shumé e konsiderueshme, por kjo tregon njé sinjal pozitiv pér
1& hyrat e Komunés sé Rahovecit, ku shpresojmé se kéto 1€ hyra t& vazhdojné té ritén edhe n& 6 mujorin e
dyts t& vitit 2018, ku me rritien % kétyre & hyrave do t& ndikojé pozitivisht zhvillimi i geverisjes
komunale si dhe do t& behet realizimi i projekteve & planifikuara. Ajo q& mé la pérshtypje &shté po ashtu
edhe verifikimi i objekteve tek tatimi né& proné ku kemi njé rritie pothuajse 100%, pastaj paraqitja e
nénshkrimit t& kontratave publike mé ka 1éné po ashtu pérshtypje. Kjo tabelé q& na &sht€ ofruar neve
paraget njé transparencé mé t& miré qofté pér ne si kuvendaré po ashtu edhe pér gjithé qytetarét e
Komunés sé Rahovecit, me ang 1€ kétij raporti do 1€ mundemi me e pércjellé t& gjith€ aktivitetin g€ e ka
pasur Komuna e Rahovecit po ashtu do t& ritet transparenca nga ana e ekzekutivit t& Komunés.

Florida Bajraktari - Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, né fage nr.12 ceket furnizimi i zyrés pér
secilén kategori, dua ta di se me ¢ka jang furnizuar k&to zyre sepse e kemi t€ pa qarté.

Masar Popaj — Tek krahasimi i t& hyrave tek kodi 50407 giraja e vendosjes s objekteve tregtare, né
vitin 2017 kemi pasur 74,714.10 € kurse n& vitin 2018 kemi 30,305.52 €, q¢ i bie né vitin 2018 kemi mé&
pak t& hyra me vleré prej 44,408.58 € qé né pérqindje i bie minus 59.44%, &shté njé diferencé e madhe
nése e krahasojmé me vitin 2017.

Ali Zhuniqi ~ Po ashtu dhe uné desha t& ndérlidhe sa i pérket zyrés sé Kryetarit, e ceken edhe kolegét mé
herét disa shqetésime, por uné desha ta di se ¢ka ka dallim Kryetari i kaluar nga ky i tanishém ku né
raport me totalin na paragitet njé diferencé prej 18,526.00 € péraférsisht, kérkoj nga drejtori g€ t€ na jepe
njé sqarim rreth késaj. Po ashtu edhe tek mirémbajtja e automjeteve ka nj€ diferenc€ goxha t€ madhe né
vitin 2017 ka qené afér 980.00 €, ndérsa tani pérfshihet nj& shumé prej 4,475.00 €. Pastaj raporti i
mallrave dhe shérbimeve kodi 13620 furnizimi me ushgim dhe pije, krahasuar me vitin e kaluar kemi njé
diferencé prej 3,925.00 €, kjo tregon se jané ngritur jashtézakonisht shumé shpenzimet dhe pér mendimin
time kjo nuk paraget njé pasqyré reale. Prapé tek raporti 3.4 kodi si shpenzimeve né veshmbathje, vitin e
kaluar ky kod &shté zero, ndérsa kété vit kemi pér shpenzime & veshmbathje diku 4,483.00 €. Nése kishte
me pas mundési drejtori t& na i sqaroj kéto shqetésime qé i ceka.



Fehmi Cena ~ E kam lexuar me shumé kujdes k&té raport financiar, ku e konsideroj se &shté njé& raport
gjithépeérfshirés dhe pér nga forma e dizajnit 8shté punuar shumé mirg ku na jepe t€ dhénat e qarta sa i
pérket pasqyrave buxhetore pér periudhén 6 mujore t& vitit 2018, jang t& cekura shumé qarté si € hyrat
ashtu edhe shpenzimet, po ashtu edhe krahasimi me vitin e kaluar. Sa i pérket planifikimit t& t€ hyrave ne
e dimé& se ka gené 1,650,000.00 €, kurse pér kété periudhé kohore jané t& hyra diku 456,000.00 € ku ng
pérgindje i bie mé shumé se 27%, pastaj kur i shtohen késaj gjobat né trafik dhe gjobat e gjykatave do na
del se t& hyrat jané gjithsej 518,000.00 €, ku né pérgindje i bie reh 31% dhe sado q& duket g€ ka njé mitje
né krahasim me vitin 2017, ky gjasht& mujor i paré nuk &shté inkurajues sepse kemi 1€ b&jmé vetém me
31% t& hyra nga ajo qé &shié planifikuar. Pastaj né fage nr.6 i kemi t& paraqitur sipas kodeve ekonomike,
kodi 526 taksa pér legalizimin e objekteve t& paraparé jang 45,000.00 € ndérsa t& hyrat jané zero, nuk e di
pse &sht& késhtu a &shté béré ndonjé 1éshim apo si géndron puna, apo nuk ka pasur fare objekte gé jané
legalizuar né kété periudhé. Kodi 50407 giraja nga vendosja e objekteve tregtare, gjithashtu edhe kétu 1€
hyrat e paraparé nga kjo gira jané 82,000.00 €, ndérsa t& realizuara jané afér 30,000.00 €, nuk &shte
ndonjé dallim i madh p&r két& periudhg kohore por kéto jané fikse sepse Komuna i ding se sa lokale i ka
me gira dhe viergsimi &shté fiks, prandaj edhe t& hyrat duhet q& t& jengé mé fikse. Pastaj nga cerdhja e
fémijéve planifikimi &sht& 13,000.00 € , kurse t& realizuar jang€ mé& pak se 5,000.00 € pér kété 6 mujor, t&
hyrat né cerdhe jané nga numri i fémijéve g& jané t& regjistruar aty, kéto jané tregues dhe nése t€ hyrat
jangé né nj& diferencé kag t& madhe nga planifikimi atgheré duhet t&€ shikohet se digka nuk &shté né&
rregull, ndoshta nuk a fémijé t& mjaftueshém dhe nése kjo géndron késhtu at€heré ¢ka &shié duke
ndodhur me stafin i cili punon né kété cerdhe, ndoshta dikush ring dhe merre rrogé nga buxheti i
Komunés. Ne jemi duke kérkuar po ashtu hapje t& cerdheve t% reja, por nése kjo ekzistuesja nuk ka mjafié
femijé attheré ne dubet g&é & mendojmé né t& ardhmen kur kérkojmé ndértimin e gerdheve se a ka
indikacion pér atg, kjo &shté vetém nj& shembull. Kodi 50409 tek shéndetgsia, planifikimi tek participimi
ka geng 48,000.00 € kurse ty hyrat jané realizuar vetém 16,000.00 €, n& pérqindje i bie 33.5 %, edhe mé
paré i kam cekur dy gjéra pér shéndetésing: E para rregullimi i sistemit shéndetésor dhe komisioni
shéndetésor pér dhénien e certifikatave shéndetésore pér patenté shofer, kéto jang& dy shérbime té cilat
krijojng t& hyra né shéndetssi, nuk e di pse sistemi i informimit shéndetésor nuk punon, mendoj se duhet
qé t& punohet né kété drejtim qé ky sistem t& rregullohet sa mé paré sepse ky sistem krijon t& hyrat, po
ashtu pérpos qé e rregullon punén shéndetésore n&¢ QKMF, pra ka njé faré rregull, po ashiu banka
botérore ¢ ka njé fond gé e ndand pér Komuna, ku pér secilin pacienté ndang mjete prej 2.40 €, pra
Komuna joné &shté né humbje edhe si Komun# por edhe si shéndetési, drejtoria duhet g€ t& punoj mé
tepér né kété drejtim. SISH-i né shumicén e Komunave t& republikés s&¢ Kosovés éshté duke punuar dhe
pse mos t& funksionoj né Rahovec. Edhe komisioni pér dhénie t¢ certifikatave pér patent€ shofer p&rpos
qé ofron shérbime qytetaréve tané krijon edhe t& hyra, ving pacienté dhe ne duhet g€ ti orientojmé népér
Komunat e tjera edhe kjo mundet t& béhet me njé angazhim pak mé t& madh t€ drejtorisé pér shéndetési.
N&é fage nr.10 tek pozicioni i donacioneve nuk &shté cekur asnjé sh&nim dhe sipas kétij raporti pér
periudhén 6 mujore Komuna nuk ka mare asnjé donacion, por mendoj se kur jemi tek donacionet ehe ato
qé jané mé & vogla duhet qé t& regjistrohen sepse e di g& n& shéndetési ka pasur disa donacione 1€ vogla
nga vendorét dhe ndérkombétarét por nuk po i shoh t& cekura n& két€ raport. Tek prezantimi i mallrave
dhe shérbimeve mé ka réné né sy edhe mua mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve q& &shté njé dallim
goxha i madh nése e krahasojme me 6 mujorin e vitit paraprak, pérfundimisht nése i shikojmé shpenzimet
né secilin tabelar shpenzimet pér mallra dhe shérbime s& paku 100% &shté m& i madh né krahasim me 6
mujorin e vitit 2017, mendoj se pér kété duhet t& keté shpjegim drejtori sepse kjo &shté pjesa ku Komuna
duhet g€ t& keté mé& shumé kujdes dhe sa mé shumé t& kursej dhe nése béhet kjo Komuna mundet t&
realizojé ndonjérin nga projektet kapitale. Edhe né shéndetési peér kété periudhé kohore 1 kemi diku rreth
20,000.00 € shpenzime mallra dhe shérbime, nuk e di ku jang béré kéto shpenzime, Eshté& kétu njé& kod per
mirémbajtje 1€ objekteve shéndetésore, kisha dashur nga drejtori t& na tregoj se kjo shumé pér cilén



mirémbajtje jan€ shpenzuar, pérndryshe n& objektin e QMF-s€ ku uné punoj nuk &shi€ investuar asgjé
rreth mirémbajtjes edhe pse ka pasur nevojé pér investime, né kété objekt né zyrat e mjekéve jané edhe
gropat e hapura, éshté e pa mundur t&¢ mbahet pastértia, po ashtu kjo na pengon edhe né punén normale.
Ka dy vite q& kemi béré kérkesén g¢ t&€ b&hen riparime por deri mé tani asgjé nuk &shté bére. Né fage
nr.24 jang t& cekura shtigjet e ecjes né Rahovec ku jané t& paraparé mbi 218,000.00 €, kété investim e
pérkrahi sepse Rahovecit i nevojiten shtigjet e ecjes, por kisha dashur gé t& na informoj dikush pak mé
shumeé rreth planit t& kétyre shtigieve se ku jané t& parapar€ kéto shtigje 1€ ndértohen.

Dervish Cadraku — Do i shprehi ato rezervat e mija mbi objektivat e stafit komunal i cili do arrihet pér
kété vit, shté planifikuar diku rreth 1,650,027.00 €, por ng fakte edhe kété vite sikurse edhe vitet e kaluar
gshté shumé problem gé& ky planifikim t& realizohet, edhe k&t€ vite si¢ jemi duke paré q& né€ 6 mujorin e
paré &€ viti €shi€¢ realizuar vetém 1/5 &€ hyrave, pra €shté nj€ s’pérputhje e objekiivave me gjendjen
faktike t& késaj situate. N& fage nr.6 kodi 5009 taksé komunale pér leje ndértimi, pér k&€ vite jang
planifikuar 34,000.00 €, kurse jang realizuar vetém 33.00 €, ndérsa n& vitin 2017 jang realizuar vetém
5,700.00 €, ndérsa tani né€ vitin. Pastaj taksa e ndérrimit 1€ distanconit t& toké&s nuk &sht€ e paraparé fare
né kété vite, mua ajo qé€ mé intereson &sht€ a nuk do & keté fare apo si géndron puna. Kodi 50014 taksé
mbi certifikatat e kurorézimit, jang paraparé diku rreth 15,000.00 €, kurse jan€ realizuar vetém 2,735.00 €
né k&€ 6 mujor, edhe pér kété€ dyshoj se do t€ arrihet ky objektiv prej 15,000.00 €. Kodi 50015 taksat e
certifikatave 1€ vdekjes jang planifikuar 5,842.00 €, pastaj gjobat nga inspektorati, si duket pér kété 6
mujor inspektorati nuk ka béré asgjé vetém ka fjetur sepse nuk kemi kurrfaré t€ hyra nga ta. Licencat e
pranimit teknik t& lokaleve edhe pér k&t€ nuk &sht€ paraparg€, pyetje ime &sht€ a nuk do & ket€ lokale t&
reja apo si géndron puna. Participim n& shéndet&si jang paraparé 8§84,000.00 €, kurse jan€ realizuar vet€m
16,098.00 €, nuk e di se si do t& arrihet ky planifikim. Nga kureshtja mé intereson t& di sa i pérket
ankesave, ¢faré natyre kang qenég, pastaj tek zyre e Kryetarit e kemi shpenzime 28,062.00 € , nuk e di se
¢cka ka mundur t€ i shpenzoj Kryetari 1€ gjitha ké&to mjete. Pastaj n& faqe nr.11 e kemi raporti i
shpenzimeve sipas kategorive, k&tu me del se &shté minus 3,617,000.00 €, kurse buxheti i shpenzuar
gshté 3,603,000.00 €, pse éshté mé pak. Kemi sh’pérputhje edhe tek shérbimet e avokatores né vitin 2017
kan& geng 129,000.00 € kurse né vitin 2018 kemi 1,122.00 €. Shérbimet e kontraktuara t€ tjera n€ vitin
2017 kan& gené 1,428.000 €, kurse n& vitin 2018 kemi 7,184.00 €. N& fage nr.15 nuk jang& paraparg
mirémbajtja e ndértesave, shkollave, mirémbajtja e objekteve shéndetésore, pyetje ime éshté pse nuk jané
paraparé. fage nr.18 i kemi shpenzimet ne udhétimit brenda vendit jang 12,611,20 € , kjo shumé m& duket
goxha e madhe, shpenzime t& telefonit i kemi rreth 5,922.48 €, ndérsa shpenzimet postare jané diku rreth
8,896.00 €, kur i kemi parasysh shifrat e vitit & kaluar e b&jmé njé krahasim pse mundet t€ ndodhé dhe
pse nuk mundet 1€ ndodh&. Ajo g€ mé ka ardhur mé interesantg mua €sht& shpenzimet e mirémbajtjes sé
automjeteve, shuma prej 29,457.06 € kjo &sht€ nj& shumé tepér e madhe dhe nuk e di se sa makina jang
ké&tu q& duhen aq shumé & mirémbahen, kurse mirémbajtja e shkollave &shté 6,189.00 €, mirémbajtja ¢
objekteve shéndetésore &shté rreth 23,000.00 €, mirémbajtja e infrastrukturés rrugore 15,712.00 €.
Paramendoni tani makinat kang béré kosto t€ mirémbajtjes mé shumé se mirémbajtja e shkollave apo
rrugéve, k&rkoj nj€ sqarim pér kéto pyetie nga drejtori.

Kryesuesi — Edhe uné kam dashur njé sqarim sa i pérket shpenzimeve t€ asamblesg, ku drejtoi mé ka
sjellé njé raport, edhe uné e di se ne s& bashku me kuvendaré pér kété 6 mujor t& kétij viti kemi mundur
vetém ndonjé kafe t& pimé bashku dhe asgjé mé shumé, por besoj se drejtori do na jepe sqarim pér kétg.
Rasim Fazliu — Fillimisht e falénderoj Drejtorin e Financave g&€ na ka ofruar kété raport financiar pér 6
mujorin e viti 2018. Nése ndalemi tek t& hyrat vetanake edhe uné pajtohem se me t& vértet éshté njé
disproporcion né mes t€ asaj se sa planifikohet pér kété vite dhe asaj sa &shié realizuar, edhe né vitin e
kaluar ka qen& késhtu situata por edhe tani vazhdon té€ jeté njésoj, kishte me gen& miré€ g€ ne pér vitet né
vijim € mos b&mé planifikime nése nuk mundemi t& b&jmé realizimin, &shté miré qé t& planifikohet
péraférsisht ajo g¢& do mundemi t€ realizojmé. NE fage nr.5 gjobat e trafikut, e shohim se ké&tu ka njé rritje
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t& realizimit né krahasim me vitin ¢ kaluar, ndérsa tek gjobat e gjykatave kemi rénje né krahasim me vifin
e kaluar. Por nése e shohim né fund n# pérgindje né bazé t& asaj se sa ka gen& e planifikuar pér vitin 2017
dhe sa pér vitin 2018, mundemi t& konstatojmé se né pérgindje ka rrénje t€ realizimi t& hyrave, gjithmong
flasé n€ bazé & planifikimit. Do t€ diskutoj pak rreth realizimit t& hyrave janar — gershor sipas kodeve
ekonomike, kodi 50407 giraja, vendosja e objekteve tregtare, né vitin 2017 kan€ gené 74,714.10 €, kurse
tani ka mrénje goxha t& madhe ku shuma gshté 30,305.52 €, kishte me qené miré t€ na tregoj drejtort pse
ky ndryshim kaq i madh. Né keété vite &shté duke u paré se né taksén e tatimin né pron€ ka njé mitje dhe
kjo &shtE miré qé t& vazhdohet edhe n& ditét n& vijim sepse nése vazhdohet késhtu mundemi & ¢
realizojmé edhe projektet e paraparé pér qytetarét e Komunés s& Rahovecit. Pastaj n€ fage nr.7 shkruan
vlera e faturuar né vitin 2016, mos &shté béré ndonjé gabim sepse mendoj se duhet t€ jet€ 2017, nése
&shi€ gabim le t& p&rmirdsohet. N& fage nr.11 raporti i shpenzimeve sipas kategorive ekonomike janar -
gershor 2017-2018, tek shtylla e paré e késaj fage ceket buxheti i planifikuar pgr 2018, propozoj g€ kjo
fjali t& pérmirésohet dhe t& shkruhet: Buxheti i planifikuar pér vitin 2018, mendoj se kjo fjali &shté mé e
drejtg. Pastaj edhe kolegét e pérmendén gé kemi shpenzime enorme né vitin g€ jemi n€ krahasim me vitin
e kaluar si tek zyre Kryetarit ashtu edhe tek t& tjerét, besoj se drejtori do na jepe sgarime pse kané
ndodhur k&to shpenzime, kur jemi tek ky diskutim do i thosha drejtorit se &€shté dashur g€ 1€ i ndajé
shpenzimet, obligime g& jané paguar nga viti 2017dhe ato nga viti 2018 t€ kishin geng t¢ ndara, né&
ményré q& & dihet se sa shpenzime jan& b&ré n€ vitin 2018 dhe sa shpenzime jan€ bartur nga viti 2017 n€
ményré & ne si anétar t& Kuvendit dhe gytetarét e Komunés s& Rahovecit t& kemi t& garté. Né faqe nr.18
tek shpenzimet e varrimit kodi 13410, pyetja ime &shté: Me ¢faré rregullore financiare kéto shpenzime
jané paguar nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve, pastaj né fage nr.19 kodi 14032 mirémbajtja e
rrugéve lokale, &shigé njé vleré prej 15,712.90 €, pyetje ime &sht&: A ka pasur pér k&€ proceduré i€
prokurimit ape nuk ka pasur. Pastaj né fage nr.20 &sht€ miré € na sqaroj drejtori pér shpenzimet né
mallra dhe shérbime pér vitin 2017-2018, ku &shté njé diferencé prej 162,762.00 €. Do & ndalem pak
edhe tek raporti vietor i nénshkrimit t& kontratave publike, fage 23 kodi 011 ndé&rtimi 1 rruggs Krushé e
Madhe — Randobravé, meqenése jang dy fshatra q& gravitojng dy Komuna t& ndryshme, pyetja ime pér
Drejtorin e Shérbimeve Publike éshté: Randobrava i takon Prizrenit ndérsa Krusha e Madhe Rahovecit,
pér keté kontraté a keni béré ndonjé memorandum mirékuptimi n& mes kétyre dy Komumnave pér
rregullimin e késaj rruge, apo két& projekt do e financoj ndonjé ministri. Po ashtu n& fage nr.23 kodi 014
furnizimi me rekuizitat sportive pér shkolla ku sete njé shumé prej 22,755.00 €, mua mé intereson se
kush ka gené kérkuesi i kétyre. Fage nr.24 tek kodi ndértimi i serave me participim 80% me 20%, kétu
gshté nj& shum& me vlerén prej 350,000.00 €, pyetje ime &sht& kjo shumé a &shté pér kontraté njé vjegare
apo pér mé shume vite dhe nése &shté pér mé shumé vute, pyetje ime éshté: Sa &shté planifikimi buxhetor
pér vitin 2018 pér ndértimin e serave me participim. Pér fund mendoj se ky raport &shté i mir€ edhe pse
ka mundur & jeté edhe mé 1 miré, nése e krahasojmé me vitet paraprake kétij raporti 1 mungojné disa
tabele g& kan& gené né raportet e viteve té kaluara, kété munden ta vértetojné edhe kolegét té cilét kané
qené kuvendaré edhe vitet e kaluara, nése &shté e nevojshme ja ceki drejtorit se cilat jan€ ato tabela, ka
mundur drejtori t& ceké se sa kan& gené t& hyrat p&r njé kod sipas muajve né ményré gé € kemi informata
mé t¢ detajuar.

Afrim Limani — T& nderuar me té vértet keni béré shumé pyetje, e them k&t€ me arsyetimin se nése nuk
kam mundur g8 t& i regjistroj & gjitha pyetjet, keni t& drejté q& & i pérsériteni pyetjet né ményré qé € ju
pérgjigiem t& gjitha pyetjeve. Po ja filloj nga znj. Mirjeta Krasniqi. E nderuar né vitin 2018 figuron njé
shumé prej 1,350.00 € pér shérbime 1€ ndérlidhjes intelektuale késhillédhénése, nga kétu i paguajmé
méditjet anétaréve 18 KKSB-sé, po ashtu edhe disa komisioneve & ndryshme. Shuma prej 3,937.00 € jané
pér shpenzimet e fotokopjeve jo marketing, planifikimi i buxhetit pér vitin 2017 t& gjitha shpenzimet e
fotokopjeve jané t& planifikuara né kuadér t& kétij kodi, ¢do shpenzim pér fotokopje behet nga ky kod. Sa
i pérket shpenzimeve pér dreka zyrtare, ky éshté shpenzim g8 &sht& bartur nga viti i kaluar dhe jo



11

rastésisht t& thash se uné dhe ti kemi héngér dreka kétu, pra ky shpenzim &sht€ bartur n& vitin 2018, kété
e arsyetoj sepse ka qen& né fund té viti fiskal dhe nuk ka pasur si t& paguhet. E nderuara znj. Shqipe
Kryeziu i béri disa pyetje, e nderuar né fillim & raportit ju ceka q& e kam pérgatit njé tabelar i cili mendoj
&shté shumé transparent ku i kamé béré & gjitha klasifikimet dhe ndarjet e shpenzimeve t& bartura nga
viti 2017 dhe shpenzimet nga viti 2018. E nderuar shpenzimet e mobileve jané kryesisht bankat e
shkollave, pra pjesa mé e madhe e shpenzimeve né kété kod jang nga blerja e bankave pér shkolla, nuk e
pérjashtoj qé edhe ne e kemi béré njé pjesé t& shpenzimeve sepse ka pasur nevojé pér furnizim t€ zyrave.
Sa i pérket shpenzimeve t& karburantit dhe mirémbajtja e makinave, kjo pyetje ishte b&ré nga shumé
kuvendaré, shpenzimi i vitit 2017 ka geng 13,730.00 €, ndérsa shpenzimi i vitit 2018 &shig 29,457.00 €,
ne e kemi bartur borxh nga 2017 diku 14,474.00 €, kurse ne kemi krijuar shpenzime péraférsisht &
njéjtén vieré. Do i pérgiigiem njé pyetje q& secili kuvendaré ¢ ka bérg, pse &shté shpenzimi i buxhetit k&té
vit mé i larté ndérsa vitin e kaluar ka qené mé i vogél. Esenca e ¢do organizate buxhetore &shté shpenzimi
n@ raport me planifikimin, pora né njé pérqindje sa mé & madhe, ne kemi arritur q€ t& gjitha shpenzimet e
krijuara t& késaj geverie aktuale %€ i paguajmé dhe ne sot absolutisht nuk i kemi borxh askujt sepse
pagesat jan& b&té me koh& dhe kjo &shté arsyeja pse jané rritur shpenzimet. Nuk dua g& ti kritiko]
geverisjen e kaluar por ata pér nj& apo shumé arsye nuk kané mundur g& & b&jné€ shpenzim t& buxhetit, ne
jemi né fazén e 6 mujorit dhe realisht buxheti duhet g€ t& shpenzohet realisht 50%, pse nuk kan& béré ata
shpenzim kané pasur arsye p.sh shpenzimet e telefonit e di q& nuk ju kan& shkuar faturat me koh€ dhe ata
nuk kang mundur g& & b&jné kété shpenzim 1€ buxhetit. Por pyetje juaj &sht€ besoj se ne duhet & t&
kursejmé& buxhetin né disa kategori 18 ndryshme, p.sh buxheti dubet g& € kursehet n& drega zyrtare, pastaj
né furnizimit t& zyrave, ky shpenzim &shi& pér blerje t& letrave dhe materialit administrativ g& na
nevojitet pér zyre, pra edhe kétu dubet ¥ mundohemi q& & kursejmé buxhetin. I nderuari z. Vahid
Krasniqi besoj se ta kam dhén& pErgjigien ashtu si¢c t& kam premtuar sa i pérket mirémbajtjes s&
makinave, ndérsa né detalet ne nuk mundemi n& raport qé ti fusim se sa ka shpenzuar njé veturé, ne
mundmi ta b&jmé sepse ne t& gjitha shénimet i kemi por duhet nj& puné e madhe pér kété dhe besoj kjo
informaté nuk &shté e nevojshme. Znj. Florida pyeti pér shpenzimet sa i pérket furnizimit t& zyrave, pér
k&t ja dhashg pérgjigien pak mé paré. I nderuari z. Masar Popaj &shté e vértet g€ ka njé dallim negativ
prej 44,000.00 € sa i pérket t€ hyrave nga giraja ¢ vendosjes sé objekteve tregtare, 1 nderuar kush ka geng
kuvendar e diné pse ka ardhur deri tek kjo sepse né mandatin e kaluar &sht& mare vendim g€ kjo taks t&
zbritet né masén prej 50% ¢do biznesi gé shfrytézon gira me kusht g€ bizneset ta paguajné borxhin e
mbetur. Z. Ali Zhunigi nuk kam mundur qé ti shkruaj t& gjitha pyetjet q& i parashtrove, por disa prej tyre
besoj se i ke mare pérgjigje sepse jané pérséritur nga koleget ¢ tjeré.

Ali Zhuniqi — Tek furnizimi me pije e the edhe i se duhet g& t& behet njé térhegje e shpenzimeve pér
arsye t& ndryshme, konkretisht tek tabela 3.4 raporti pér mallra dhe shérbime kodi 13620, k&tu paragitet
njé diferencé né krahasim me vitin e kaluar rreth 3,925.00 € dhe nése e krahasojmé me vitin e kaluar kjo
pér mua paraqget njé pasqyré jo reale. Po ashtu edhe tek shpenzimet e veshmbathjes vitin e kaluar nuk ka
pasur fare shpenzime, ndérsa kété 6 mujor & vitit 2018 jang béré shpenzime diku rreth 4,483.00 €.

Afrim Limani — i nderuar sa i pérket shpenzimeve t& veshmbathjes Drejtoria e Inspektoratit ka pasur njé
planifikim buxhetor pér furnizim me rroba pér punétorét e vetg, prandaj éshté krijuar ky shpenzim, pra
kéto shpenzime jang béré kryesisht pér rrobat e punétoréve t& drejtorisé s& inspektoratit. Sa i perket
shpenzimeve pér ushgim dhe pije, kétu kemi t& b&jmé me vetém pér ujin q& e pimé si ne ashtu edhe
shkollat e Komunés t& Rahovecit, ata kang aktivitete t& shumta dhe ne duhet g& ti furnizojmé s&€ paku me
ujé t& pijes. Pastaj aktivitete t& shumta ka edhe Drejtoria e Urbanizmit dhe kéto shpenzime kryesisht kétu
jané béré, mos harroni se njé shishe me ujé ne e marrim me ¢mim prej 0.25 € kété kontraté ne e kemi
gietur. Znj. Florije Boshnjaku &shté e vértet se planifikimi dhe mundésia e realizimit ka njé dallim t&
madh kété e kam parg edhe ung, kjo éshté béré nga detyrimi nga MF qé t& béhet njé planifikim mé i madh
dhe pér kété arsye ata i kang fryré disa pozicione dhe disa kategori. Uné sé& bashku me stafin e Drejtorisé
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s& Financave e kemi béré njé& analizé shumé t& miré dhe besoj se planifikimi do t€ jeté real. Sa i pérket
kodit 50201 né baz# t& analizave t& mija ky &shté njé planifikim real shuma prej 400,000.00 €, sepse ata
kané menduar q& gytetarét pérmes njé ligji q& pritet t€ vije pér aplikim pér licencim t&€ objekteve t€
banimit. Z. Fehmi Cena i béré disa pyetje, sa i pérket taks&s pér legalizim t& objekteve besoj se ju
pérgjigia pak mé paré znj. Florije, sa i pérket ¢8shtjes s& komisionit pér dhé&nien e certifikatave pér marzje
té patenté shoferit, pér kété kam biseduar me Drejtorin e Shéndetésisé dhe besoj q& brenda kétij vite nése
na lejojné rregulloret dhe ligjet do t& b&jmé digka. Pastaj arsyeja pse nuk figurojné né tabelar donacionet,
né tabelarin e fages nr.11 jang & pasqyruara vetém shpenzimet e buxhetit, i nderuar ¢do gjé béhet pérmes
sistemit, e di sigurte g& ne njé donacione e kemi fituar né vlerén prej 195,000.00 €, por ato mjete ende
nuk figurojné né sistemin dhe né xhirollogaring ¢ Komunés, né momentin kur hyné né kodin 623 i cili
kod &shté i Komunés sé Rahovecit, pastaj até automatikisht e regjistron sistemi, pastaj ne raportin e
nxjerrim né bazé t8 sistemit. Z. Dervish Cadraku pyeti pse nuk ka taks pér leje ndértimi két€ vite, i
nderuar nuk ka sepse nuk kang aplikuar pér leje ndértimi n& két& 6 mujor, sa i pérket asaj pse nuk ka t&
hyra nga gjobat e inspektoratit, t& hyrat e inspektoratit kryesisht jané nga gjobat e gjykatave dhe né raport
i kishit gjobat nga gjykata me shumén prej 15,000.00 €. A i pérket shpenzimeve t€ udhétimit brenda
vendit, k&to shpenzime kryesisht. jané béré bartja.e nxénésve nga vendbanimet e tyre n& shkollé dhe
anasjelltas. Z. Rasim Fazliu besoj se disa pérgjigje i more, kurse sa i pérket pyetjes si jané béré pagesat ¢
shpenzimeve té varrimit nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve, ne shumé heré e kemi diskutuar kété
céshije sepse auditori né vitet e kaluara e ka nxjerré keq Komunén e Rahovecit si rezultat i pagesés sé&
shpenzimeve & varrimit nga kategoria e subvencioneve & Kryetarit, pas sugjerimeve nga auditori ne
kemi bartur njé borxh prej 18,000.00 € dhe sipas rekomandimeve t€ tyre ne jemi detyruar qé k€€ pjesé &
borxhit & e kemi bartur ta paguajmé nga kategoria e malirave dhe shérbimeve, tash ¢ tutje kéto pagesa
do t& béhen nga ky kod. Mé duket se i mbete borxh z. Cena njé pyetje reth mirémbajtjes s& objekteve
shéndetésore ku vlera e shpenzimeve &shté diku 23,000.00 €, i nderuar keio shpenzime q& paguhet pér
shérbime t& pastrimit t& kompanisé e cila ka kontraté & lidhur me ne.

Fehmi Cena — A &shté paraparé mirémbajtja e objekteve ekzistuese si lyerje dhe renovim sikurse né
shkolla g& &shi& duke u béré, pak mé paré i pérmenda shqetésimet tona rreth pastértisé né kété institucion,
ka gropa gé jané hapur par disa vite dhe két& vite ato vetém jané rritur, ka pasur kérkesa nga ne g€ ato t&
rregullohen dhe t& pastrohen né ményré gé ne t& kryejmé punén ashtu si¢ duhet, nése nuk jang paraparé
brenda kétij 6 mujori t& paré, kishte me qeng miré gé brenda 6 mujorit t& dyté t& ndérhyhet né k&€ objekt
ku mé s& shumti punohet me disa renovime, sepse me t€ vértet€ ky objekt ka nevojé pér ndérhyrje.

Afrim Limani ~ Kjo pyetje éshté komplet tjetér dhe pér két€ mund&sh t& besh njé kérkesg Drejtorit t&
Shéndetésisé dhe besoj se do 1€ keté kontraté pér mirémbajtje & objekteve. Gjithsesi két€ mesazh edhe
uné do ja barti Drejtorit t&8 Shiéndetésisé. Z. Rasim Fazliu sa i pérket shumés pér mirémbajtje 1€ rrugéve
lokale, i nderuar ky shpenzim &shté krijuar pér pagesén e ambientit, ne e kemi njé kontraté brenda vitit
diku rreth 70,000.00 € dhe ne e paguajmé k&t& kompani pér shérbime qé i kryen brenda Komunés sé&
Rahovecit.

Pérparim Krasnigi ~ I nderuari z. Rasim rruga Krushe e Madhe ~ Randobrav &shté e lidhur kontrata me
kompaningé Mendi —P, vlera e kontratés &shté rreth 444,000.00 €, i gjithé ky projekt &sht€ i mbéshtetur
nga Ministria e Infrastrukturés, Komuna ¢ Rahovecit nuk ka t€ b&jé asgjé me financimin e kétij projekti.
Po ashtu po ju informoj pér projektin e meremetimin e rrugéve, Eshté risi pér heré t€ paré se meremetimi i
rrugéve do té ndodhé né tre lloto, me asfaltim, kub&za dhe me mure mbrojtése, kontrata &shté tre vjegare.
Kryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kérkoj fale gé& nuk pata mundési t€ vijé q& nga fillimi
i mbledhjes, sepse pata njé takim po aq & réndésishém sa &éshté edhe kjo mbledhje. E dégjova me
vémendje pérgjigiet e drejtorit, po ja filloj me pyetjen sa i pérket asfaltimit t& rrugéve Krush€ e Madhe —
Randobrav, pas 10 minutave do shkoj q& t& p&ruroj fillimin e asfaltimit t€ késaj rruge, pér vlerén e
kontratés mé duket ju tregoi drejtori, &sht& njé rrugé me standarde, njé rrugé g€ i lidhé dy vendbanime
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dhe besoj se né afatin optimal t& parapamé do %€ ndértohet njé rrugé e jashtézakonisht e réndésishme. Sa i
takon kontratés pér sera nuk jam shumé i sigurt, ndoshta drejtori i ka informatat mé € sakta, por ajoigé e
di &shté se kjo kontraté do t& jeté 2 vjecare, e di q& ka ri tenderim 1€, kjo kontraté &shi€ e larté dhe
besojmé se me komizén afatmesme buxhetore 2019/2021 do t& nénshkruajmé kontratén, nése kété vite
p.sh jang 80,000.00 € at&her& pér vitin 2019 duhet qé ti planifikojmé edhe 120,000.00 €. Kjo kontraté do
t& ket& njé dallim né krahasim me vitet e kaluara, do t& ket& sera me sip&rfage prej 1.5 ari, 3 ari dhe 5 ari.
Besoj se kjo do t& jet€ njé tradité e miré q& déshmon pérkushtimin e Komungs s& Rahovecit né drejtim té
pérkrahjes & fermeréve n& pozicionin e serave. K&t€ ujé q& po e pimé sipas drejtorit t& financave i blejmé
0.225 €, ndérsa pér zyrén e Kryetarit ishin disa shishe t& gelqit g8 kushtonin 0.50 €, kété kontraté e kemi
trash&guar, uné me ekipin time e kemi rregulluar két& pung dhe jemi duke e mbushur shishet me ujé ¢
radonigit, ndérsa pér anétarét e kuvendit nuk jemi duke béré kété, kjo ishie pak pér relaks. Kontratat
shpesh heré kur nénshkruhen me Komuna ato pozicione ku ka kérkesa mé s& shumti jan& pozicionet
jashtézakonisht t& shirenjta, kemi kontrata & tilla edhe me servisime dhe mirémbajtje t& automjeteve, ne
kemi kontrata t& tilla edhe me furnizim me pije ose rekuizita sportive, kéta q& marrin pjes€ né kété
konkurrencé dhe kur konkurrojné né kéto projekie dhe kur e ding dicka g€ &shté duke u kérkuar shumé
gjithmoné e ngrisin ¢gmimin, besoj se & gjithé jeni dakord me k&t€ g& e thash,.por jané ¢éshtje q& mé s&
miré i ding zyrtarét e prokurimit. Paramendoni ne kemi kontraté q& 4 goma pér makiné zyrtare q&
kushtojné 480.00 €, nése do t& ishin goma pér ndonjé automjet & blinduar isha pajtuar por jan& goma té
thjeshta, ké&to kontrata Komunén toné dhe Komunat e tjera & Kosovés i kan& pércjellé né vazhdimési, do
mundohemi q& t& jemi korrekt né t& ardhmen, pér k&t& nuk &shté fajtor as Kryetari i kaluar dhe as
Kryetari i tanishém. Pra desha t& ilustroj se pse ndonjéheré shkojné aq larté shpenzimet, ung kam shkuar
deri né até piké ku ju kam than drejtoréve mbyllni makinat mos dilni fare dhe mos i servisoni, pér arsye
se dimé ne sa do t& na kushtoj njé servisim. Kursimi n& pozicionet e ndjeshme &shté i domosdoshém,
pastaj ekonomizimi i shpenzimeve &éshté i domosdoshém, darkat dhe drekat jang t& domosdoshme kur
duhet & jend t& domosdoshme, natyrisht edhe ekonomizimi i k&tyre shpenzimeve &shté i domosdoshém
kur kemi mundgsi.

Rasim Fazlin — Faza e treté e ndértimit t& palestrés sportive &shté miré q& &sht€ nénshkruar
memorandumi, por pyetja ime &shté: Sa pérgindje i mbulon shpenzimet ministria dhe sa Komuna.
Kryetari — I nderuar z, Rasim Faziiu, &shté fat shumé i miré g& palestra sportive né Rahovec mbéshtetet
100% nga Ministria e Kulturgs, rinis dhe porteve nga financat e buxhetit t& shtetit, ne jemi né€ fazén e 3
pérmbyllése dhe pérfundimtare, né momentin kur i prehet shirit asaj palestre hairin ja pafshim gytetarét e
Komungs s& Rahovecit dhe ekskluzivisht e gjithé pérgjegjésia né ¢do pozicion i takon pastaj Komunégs sé
Rahovecit. Kontrata e cila &sht& nénshkruar &shté mbi 628,000.00 € nga vlera e parashikuar g€ ka gené
mbi §99,000.00 €. S& bashku me kryesuesin e kuvendit ju kisha fiuar q& t& shkoni g€ ti vizitoni punimet
né kété palestér dhe né k&t& ményré ndoshta do i shihni edhe € mirat por ndoshta edhe ndonjé defekt q&
ka mundur t& pércillet népér fazat e méhershme dhe q& tani detyrohet operatori g€ ti riparoj, pér arsye se
gati 2-3 vite aty kané& pushuar punimet. Kryesorja q& punimet jan& duke vazhduar tani dhe besoj se do t&
kemi njé pérmbyllje brenda kétij viti.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e zhvilluar rreth pikés sé tret€, kalojmé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi i Raportit & Zyrés Kombétare t& Auditimit pér vitin 2017,

Afrim Limani - Drejtori Limani po ashtu prezantoi para anétaréve t& Kuvendit Raportin e zyrés
Kombétare t& Auditimit pér vitin 2017 pér Komunén e Rahovecit. Sipas drejtorit Limani ky raporte &shté
kualifikuat si raporte i kualifikuar, gé do t& thot& raport negativ pér Komunén e Rahovecit, drejtor i ceku
njé nga njé té gjeturat dhe rekomandimet e auditorit t& jashtém.

Florije Boshnjaku — Lidhur me két& raport e ceku edhe Drejtori pér Financa ku raporte éshté klasifikuar
si raport i kualifikuar g€ do t& thot8 si raporte negativ, nése léshohemi né& thelb ne nuk mundemi as té
kritikojmé por as t& lavdérojmé geveriné e kaluar, por realiteti &shté se ky raport ka dalé negativ. Pyetje
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ime pér drejtorin &shté: Shpenzimet g€ jané béré nga mallrat dhe shérbimet edhe nga subvencionet t€ cilat
jané mare nga investimet kapitale, né kété vite a do t& behen nga kodi pér investime kapitale apo nga
mallrat dhe shérbimet. Pastaj kur béhet fjalé pér regjistrim t& aseteve si ato t& luajtshme po ashtu edhe ato
t& paluajtshme, edhe mé herét por edhe ky mandat dhe tjetri g€ do vije ne do 1€ kemi prapé ké&t€ problem,
kété problem e kané t& gjitha Komunat e Republikés s& Kosovés. Ne né Kosové kemi shkolla ambulanté
dhe institucionet publike t& cilat jané t& ndértuar me njé vend ku pronar nuk &sht¢ Komuna ¢ Rahovecit,
prandaj e lusé geveringé aktuale q& t& sheh se ku jang t€ vendosura institucionet publike, t& shpallin
interesin e pérgjithshém dhe 1€ b&né regjistrimin e € gjitha aseteve né ményré g€ vitin fjetér ky raporte t&
jeté i pakualifikuar ose i pamodifikuar.

Mirjeta Krasnigi ~ Pajtohem me fjalimin e parafoléses, desha t& ndérlidhem sa i pérket nr.6, konkretisht
né fage nr.19, ku ceken dobésité pér ndarjen e subvencioneve, ku si t& gjetur ¢ kan€ ceké pagesén né
xhirollogari private, fjala 8shté pér pagesén pér shérbime t& varrimit dhe jo né llogari t&€ BIK-ut, pasi q&
BIK-u nuk paska pasur llogari t& hapur. Pastaj dicka tjetér q& dua t& shtoj &sht& nj& keq formulim ose
keqinterpretim tek céshtja e 6 sepse kétu ceket se zyra e gjendjes civile duhet g& i p€rmirésoj listat e
personave t& vdekur, mendoj se kéto lista duhet gé t& pastrohen e jo t& pérmirésohen dhe kjo t& behet nga
MPB, respektivisht agjensioni pér regjistrim. P&r ¢regjistrim t& personave t& vdekur dubet ta béjng
familjarét n& afat prej 30 ditésh nése jo atéheré do € gjobiten, pér t&€ shmangur k&té problematik mendoj
se kur t& b&het pagesa nga drejtoria pérkatése pér shérbime t& varrimit, duhet q& t& kérkoj certifikatén e
familjarit 18 vdekur dhe jo 18 mjafioj raporti g€ vije nga BIK-u. Késhtu do t&€ kemi njé praktik t& miré dhe
do t& filloj & pastrohet lista e t& vdekurve. Ka shumé t€ gjetura t€ tjera dhe ne e dimé q& ky raport shté
pér vitin 2017, por dua q& t€ ndalem edhe tek ¢&shtja nr.12 sepse tek auditorét ka shumé dobési. Faqe
nr.25 ceket se auditorét e brendshém duhet g8 ta kryejn& punén e veté me shumé pérgjegjési € madhe
dhe pastaj t& na ving€ me raporte relevante, po ashtu dua ta di a &shté i formuar Komiteti i Auditimit, pasi
q& né vitin 2017 nuk ka qgené fare efektiv.

Fahrije Lushi Morina— Ato q& i pérmendén parafolésit t mijé jané t€ ndérlidhura ma ato gé& do t€
diskutoj edhe uné, para vete e kemi njé auditimi i cili i takon vitit paraprak 2017, konkluzionet dhe
rekomandimet jan& duke u paré qarté g€ shpérfagin t€ metat dhe mangé&sité brenda pérbrenda njé
auditimi, fjala bie pér pasqyrat financiare njéra ndér ¢éshtjet mé € ndjeshme. Sa i pérket pasqyrave
financiare auditorét e kané cekur se nuk jang pérgatitur me kujdesin e duhur, duke ju konsistuar gabimeve
materiale e cila ka ndikuar drejtpérsédrejti né opinionin e auditimit, kétu thuhet se manggsité e theksuara
jané gjetur edhe n& fushén e shpenzimeve t€ hyrave, prokurimit, né menaxhimin e personelit,
monitorimin e subvencioneve, po ashtu edhe né menaxhimin e pasurive. Procesi i zbatimit t&
rekomandimeve nuk éshté adresuar ashtu si¢ k&rkohet pér zhvillimin edhe p&rmirésimin e organizatés si
t8rési. Nése kéto jané t& meta t& cilat i takojng auditimit t& vitit & kaluar, geverisja e tanishme a do t€ keté
dicka t& vecant® ose a do t€ ket€ ndonjé plan t€ veprimit né ményré q& mos 1€ hasim mé né k&to mangési.
Dervish Cadraku — Ky gjysmé viti na ka shkuar me auditime t& kaluara, pérpos raportit 6 mujor gé ka
gené nga kjo geverisje. Gjaté leximit t& k&tij materiali jam p&€rpjekur g€ ti parages né€ disa pika dobésité t&
cilat i ka gjetur auditori i jasht&m pér punén e geverisjes s& viti 2017. E para nuk &sht€ evidente q& nuk
evidentohen pronat e paluajtshme, pastaj dosjet e punétoréve t€ pakompletuara, kemi mos pagesé t&
qirasé nga bizneset, lidhje t& kontratave pa proceduré t& prokurimit, hyrja né obligime, né vend
g8210,000.00 € del 546,868.00 € mjetet t8 siguruara ndérsa t& tjerat kané qené t€ pasiguruara, pastaj
menaxhimi i dob&t i pasurisé, jo evidentimi i pasurisé s&¢ Komunés, rritja enorme e obligimeve t€ bartura
t8 Komunés me vlerg 2,243,767.00 €, mos evidentimi i obligimeve si ajo e 24,795.00 € & kanalit t&
vjérave & zeza, me t& vértet si duket ka njé kokeéfortési ose njé mospérfillje t& rekomandimeve i€
auditimti g& mund&son gé& léshimet t&¢ mos pérsériten mé&. E para ishte nuk evidentohen pronat e
paluajtshme t€ Komunés, nése nuk do t& b&het evidentimi i tyre me siguri g€ do t& kemi edhe probleme
me & hyra sepse k&to prona prodhojné t& hyra, e gjitha kjo shkon n& démin e Komunés. Ne kemi s’ter
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ngarkesg t& stafit civilé n& Komuné ndérsa punét po mbesin t& pakryera, paramendoni dosjet e punétoréve
nuk kang certifikata t€ lindjes, nuk kané letérnjoftime, pra t& gjitha gjérat q& duhet té i ket€ njé dosje nuk i
ka. Pastaj ceket se kemi kontrata t& lidhura pa proceduré t& prokurimit, kjo &shté€ meptésishté e ndaluar,
shpresoj se tani nuk do t& ndodhin k&so gjéra sepse edhe mé paré kané ndodhur késo gjéra, nése do &
ndodhé prapé késhtu atéheré buxheti i Komunés do & keté humbje. Pastaj e gjetura e radhés éshté hyrja
né obligime, ¢ dimé q& &shté antiligiore por po ashtu e dimé se késhtu &shté vepruar edhe né mandatin e
kaluar por edhe para atij mandati, geveritarét e kaluar kangé hyré me ké&so obligime por para gytetaréve
kané gené bukur josh&s, sepse qytetarit t& thjeshté nuk i ka interesuar se ka i mer€ mjetet por atij i
intereson q& t& keté rrugén e shtruar dhe kanalizimin e ngritur, por me két€ &shi€ démtuar buxheti i
Komunés dhe operatori sepse edhe operatori &shig hy né kurth duke menduar se do & b&jé digka por mé
voné nuk ka mjete pér t’ju paguar dhe ai mbetet keq dhe déshton. E gjetura e radhé&s &shté jo evidentimi i
pasurisé, qe nga pas lufta kjo puné &sht& dashur t& b&het por nuk &shté béré, nése nuk e béné evidentimin
e pasurisé atéheré ti nuk e njeh foginé ténde si ato ekonomike dhe fuqité e tjera, mua mé cudit fakii pse
kjo puné nuk &shté duke ndodhur, pasuria e Komungs dubet qé t& evidentohet dhe t€ futet n€ letér, pastaj
& menaxhohet dhe t& dibet se nga po shkon. E gjetura e radhés &shté mitja enorme e obligimeve t&
bartura, kjo e démton shumé Komunén edhe kjo ka ndodhur edhe né t& kaluarén dhe po ashtu para késaj
qgeverisje, pra deri né 2,243,767.00 € ka obligime pér ti paguar kjo geverise, sipas logjikés kjo geverisje
tani 18 mos punoj asgjé por vetém t& i paguaj kéto borxhe, pastaj & ja filloj me investime kapitale pér
qytetarét ¢ Komunés soné. Shpresoj shumé se ju nuk do i merrni shembuj nga geverisjet e kaluara dhe t&
mos i pérfillini rekomandimet e auditimit, sepse si¢ e pashé geverisje e kaluar vetém né njé ose dy vende
i ka pérfill rekomandimet e auditimit, kurse t& gjitha & tjerat jang t& papérfilishme ose jang injoruar dhe
kjo gjé &shté shumé praktik e kege dhe shumg e démshme pér qytetarét. Paramendoni nuk kang& pasur
mundési q& t& ja paguajné BIK-ut pagesén n& xhirollogari sepse nuk kan& pasur aktive, kur lidhet
marréveshja me njé institucion s& pari ai institucion duhet q& t€ ket xhirollogari, nése nuk e ka at&herg
nuk duhet g8 & béhet as marréveshja, cuditem se si i kang bartur mjetet tek personi fizik, kur ai person
mundet q& ti keqpérdoré ato mjete, ai ndoshta &sht& burri i mir& nuk dyshoj por logjikisht dhe ligjérisht
kjo &shté rreptésishté e ndaluar. Uroj gé kjo geverisje t& i keté parasysh kéto rekomandime dhe shpresoj
se vitin e ardhsh&m nuk do t& kemi késo probleme dhe kaq kualifikime t& dobéta t& Komunés.

Rasim Fazliu — N& raporte t& auditorit t& pérgjithshém kemi pér ¢do vit thuajse vazhdimisht si né&
geverisjen e kaluar ashtu edhe né qeverisjet e méparshme jangé duke iu pérséritur gjérat nga viti né vit.
Pajtohem po ashtu me parafolésit gé t& eliminohen kéto probleme qé i ka paragitur auditori n€ ményré &
mos t& na pérsériten t& nj&jtat probleme edhe pse auditori kété puné e ka dhe do e shihni se edh né vitin e
ardhshém do 1€ kemi vérejtje nga auditori, por ashtu si¢ tha edhe Drejtori 1 Financave &shi€ miré qé &
organizohemi t& gjithé né ményré q& né vitet né vijim t& kemi sa mé pak vérejtie nga auditori i
pérgjithshém. E kam analizuar k&té raport dhe t& gjeturat nuk mundemi askush t& i humbim dhe nuk ka
nevojé askush g& t& arsyetoj, po ja filloj nga fagja nr4 jam duke paré g& ng fillim kétu ka njé
mospérputhje sepse konstaton se: Pasqyrat financiare vietore pér vitin 2017 prezantojné njé pamje t&
drejté dhe t& vértet né t& gjitha aspektet materiale etj. Ndérsa n& faqe nr.5 tek konkluzionet dhe
rekomandimet kryesore ceket se pasqyrat financiare, kualifikimi i opinionit dhe theksimi i ¢&shtjes
tregojné se pasqyrat financiare nuk ishin pérgatitur me kujdesin e duhur dhe pérbé&jné gabime materiale t&
cilat kané ndikuar né opinionin e auditimit, kétu po shoh njé kontradikté tani ose jan¢ t& pérgatitura miré
ose nuk jang, auditori kétu si¢ duket ka béré njé léshim, shkojmé tek fagja 10 ku thoté se Drejtori i
financave n& ményré ligjore &shté e ndaluar t€ i nénshkruajé pasqyrat financiare mirépo ¢uditérisht i dingé
gjérat dhe i b&jné né qofié se ka qend me ligj e ndaluar ajo puné uné nuk di pse kané vepruar ashtu, tash
nuk e kam hallin pér t& kaluarén por pér (& ardhmen nuk e di kjo Qeveri tash a ka angazhuar ndonjé zyrtar
pér t& i nénshkruar kéto pasqyra késhtu q& mos ta 1émé pér vitin e ardhshém t& perséritet kjo céshtje
prapé, kemi kétu tek fage 16 ka gené vonesa e qirasé s& paku ne g&€ jemi asamblisté mé t€ vjetér kétu e
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kemi t& garté se vérteté jané béré disa pérpjekje dhe angazhime, i kemi shtyré afatet meqenése Qeveria
Qendrore mori pér obligim & i paguajé disa shpenzime girasé ne jemi munduar t& b&jmé ¢do gjé gé éshté
e mundur, nése e krahasojmé prej vitit 2013-2017 8sht8 béré njé pérparim né kété drejtim por nuk do 1€
thoté gé éshté kryer e gjithé puna duhet ende t& punohet né kété drejtim n& ményré gé qiraja i€ mblidhet
né kohé sepse &éshté shumd me réndési tek shpenzimet e varrimit &shté ashtu por ne e dimé ge nuk kemi
mundur gé si Qeveri kushdo qofté t& kishte gené 1€ b&jmé pagesén ndryshe sepse nuk ka pasur ka gené
mungesé e ligjit, tani ka dal ligji pér bashkésité fetare nuk e di a &sht& aprovuar apo ende jo por q& ju jep
t& drejtén atyre pér t& hapur llogaring e vete bankare e t& tjera pér t€ i b&ré pagesat mirépo né pamundési
sepse nuk kan& pasur t& drejté ligjore ata & 1 hapin xhirollogaring e vet ne si Kuvend Komunal kemi
marré géndrim g€ & ju ndihmojmé familjaréve t& gjithéve q& kan& raste vdekjeje t€ ju mbulohen
shpenzimet e varrimit edhe tash Komuna &sht€ e obliguar né njéfaré ményre ta b&jé pagesén, pa dashur &
i arsyetoj apo jo por né mungesé & ligjit nuk kang& mundur t& shkojné me proceduré t€ rregullt e tash pasi
qé &shté ligji mund t& shkohet dhe t& béhet pagesa ashtu si¢ i ka hije, tek obligimet kontraktuale pa
mbulesg buxhetore uné mendoj gé edhe n& geverisjen e kaluar edhe ng geverisjet e kaluara qofi€ se e
marrim edhe né vitin 2014 etj d.m.th ka pasur obligime t& atilla mirépo geverisja q& pason tanimé duhet
ta gjejd rrugén ményrén edhe metodén si t& vihet deri tek ajo q& ato kontrata q& kané gené t€ zbatuara me
i pérfillé dhe t& vazhdohet tutje, késhtu &shté puna geverité ndérrohen edhe ai q& vjen e vazhdon punén e
tjetrit edhe ec puna pérpara, tek regjistrimi i pasurive kéto ¢éshtje kané qené vazhdimisht t& ngritura ndér
vite dhe jand 1€ papérfunduara bile mé kujtohet kur tash drejtori aktual i financave né até koh& pjesé e
kuvendit ishte drejtuar se po t& isha uné kéto ¢céshtje do 18 i zgjidhja pér dy tre javé, e uné drejtorit po ja 1€
né dispozicion njé vit vetém le (& mundohet t& i zgjidhé, nuk e kam me asnjé q€llim e kam ké&shtu pa
qéllime t& caktuara por jam pér até qé vérteté pasuring Komuna duhet ta dijé por kjo pse ka vazhduar q&
shumé vite késhtu uné nuk e di por bile tash e tutje mos t& vazhdojé, brenda kétij mandati duhet t€ dihet
pasuria ¢ Komunés dhe t& béhet viergsimi si¢ i ka hije e si¢ dubet, Afrim t& pérmenda géllimisht sepse
thoshe & pér dy javé e zgjidhi tash bile pér njé vit zgjidhe, kétu kemi vérejtje ka gené planifikimi dhe
procesi i dobét i prokurimit, kjo &sht& cek se ka gené si pasojé e kontrollit t& dobét € menaxhimit por
shpresoj qé tani po e them edhe njéheré né kété geverisie mos t€ i lejojmé 1€ pérsériten gabimet gé€ jané
pérsérit né geverisjet e kaluara, mos t& flasim tash pér dosje ose pér ato q& thamé &sht& me & vérteté
papérgiegiési e imja e tjetrit e tjetrit n& qofté se uné them jo nuk &shté certifikata lindjes jo nuk &shié ajo ,
kjo &shié pérgiegjési e & giithé atyre punétoréve gé punojné né€ até sektor kudo qofshin ato prandaj si
pérfundim nuk po zgjatem mé tepér &shté miré q& gabimet g& jang pérsérit né qeverisjen e kaluar dhe né
geverisjet tjera mos t& béhen né raportin e anditimit pér vitin e ardhshém g€ vjen e pastaj né vitin tjetér e
késhtu me radhé por té shkojmé duke i pérmirésuar gjérat edhe na shkon puna si¢ &shté mé s& miri, besoj
qé geveria aktuale uné e di g8 e ka formuar komitetin e auditmit, jemi t& informuar pér até pung ishalla
géshté funksional sepse ai e kryen njé puné shumé t& madhe pér mos t&€ ardhur deri tek k&to parregullsi.

Kryetari- Faleminderit pér mundésing, Kryesues i nderuvar , Késhilltarg t& KK, Monitorues, t€ ju them t&
drejtén raporti i zyrés kombétare t& auditimit &shté nj& dokument jashtézakonisht i réndésishém g€ éshté e
pamundur mos t& lexohet me vémendje secili prej Késhilltaréve t& Kuvendit por njékohé&sisht edhe
Kryetari edhe ekipi i tij, kjo b&het edhe pér njé arsye themelore, e para se secili g€ merr pérgjegjési t&
administrojé digka natyrisht ka pér qéllim t& m&sojé nga késhillat q& japin ata q& jan& kompetent né kété
rast zyra kombétare ¢ auditimit t&€ jashtém, edhe uné jam njéri prej atyre g€ e kam lexuar me vémendje
dhe po pérpigem gé me dy tre fjalé & shpjegoj se disa momente t& cilat i trajtoi z.Fazliu &shté e vértet€ g&
disa prej kétyre Komuna joné 1éngon me vite le t& themi me 10 ose 15 vite le t& themi prej vitit 1999 ose
prej kur jané formuar Qeverité legale dhe Kuvendi Komunal g€ kang gené legale né kuptimin pérmes
zgjedhjeve, ¢ka mé ka réné né sy edhe ne &shté dashur ta adresojmé, neve na éshté dashur tre muaj pér t&
ardhur né shprehje deri tek njé raport maksimalisht profesional dhe i bazuar n€ fakte pér regjistrimin ¢
pasurisg, jo dy javé ose tre por edhe uné personalisht kam pasur probleme sepse ky rekomandim ose kjo e
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gjetur ka gené edhe kur kam gené herén e paré Kryetar i Komunés, edhe né kohén e z.Vehapi, edhe né
kohén e z.Qeska, kemi pasur problem me regjistrimin ¢ aseteve, pasuris€, pasurisé me vlerg jo- financiare
me vleré nén 1000€, ky problem besoj g& e¢ ka marré rrugén e zgjidhjes sepse ne e kemi tashmé (&
prodhuar njé dokument i cili tash i mbetet kuptohet zyrtaréve kompetent pér herg t& paré le t€ themi edhe
két& e kang parg veg auditorét e brendshém, tash &shté dokumenti i prodhuar dhe mua mé &shté dashur t&
formoj edhe komisionin pér regjistrim, edhe komisionin pér verifikim edhe komisionin pér vlerésim
d.m.th disa komisione t& cilat 8shté dashur tre muaj dité t& kalojné t& cilat mezi q& kan€ arritur ta b&jng,
tash po besoj q& ky rekomandim &shté adresuar dhe po plot€sohet edhe besoj q& n€ vitin e ardhshém nuk
duhet 18 jeté temé, mund & jené tema 1€ tjera sepse auditorét mund t& kené plot situata g€ i frajtojng né
kuptimin e ecurisé sé& ligjshmérisé etj por kjo temé po besoj & nuk do t& i jep opinion t& kualifikuar
raportit t& auditorit t& jashtém né vitin e ardhsh&ém kur béhet pér kété vit, ne kemi edhe mungesé planesh
sipas raportit d.m.th plane vepruese, plane t& caktuara, dokumente strategjike por besojmé g€ n€ até
drejtim edhe vets Kuvendi i Komunés ka adresuar disa shqetésime t& cilat ngritén nga auditori 1 jasht€m
p.sh plani pér menagjimin e mbeturinave apo edhe plane t& tjera mos t€ i pérmendim t& gjitha, ka edhe
plane t& cilat ne i kemi béré si Qeveri Lokale t& cilat nuk &sht& e nevojshme 1& dalin n& Kuvend por ka
edhe plane t& cilat duhet ta marrin aprovimin e Kuvendit e problem tjetér i cili &ht€ ngritur natyrisht jang
edhe ¢éshtje 18 tjera & cilat lidhen me ¢éshtjet e prokurimit, ¢éshtja e mungesés sé& njé zyrtari & larté
financiar & duhet ta keté Komuna, ¢éshtjet q& lidhen me manggsité e funksionimit né¢ Komitetin e
Auditmit 18 Brendsh&m, kéto rekomandime ose t& gjetura ne 1 kemi shqyrtuar jashtézakonisht me
vémendje dhe pérmes njé plani t& veprimit efektiv po besoj q& rekomandimet do %€ marrin do &
plotssohen dhe raporti i auditorit t& jashtém t& shohim tash sepse ne kemi edhe pesé muaj pér kété vit po
pérpigemi g8 raporti i zyrés kombétare t& auditmit, raporti i auditorit t€ jashtém, do 1€ vijé me opinion t&
pakualifikuar t& ¢éshtjes ka shum instrumente t€ cilat neve na mundésojné q& né € ardhmen t€ gjeturat
mos t& démtojné interesin publik, uné e di g& ¢do raport g€ vjen nga organe kompetente duhet 1€ merret si
mésim 1 viefshém pér & mos u pérséritur s& paku gabimet t& cilat jan& t& qartésuara n€ t€ gjetura, né
rekomandime e konkluzione t& ndryshme, ky raport shpresoj gé na ka shérbyer neve q&€ Qeverisja né &
ardhmen t& ket argumente & pérmirésimit t& vazhdueshém sepse kjo &shtg edhe logjika e njé geverisjeje
8 miré por kjo &shté edhe besoj synim i yni dhe i 1€ gjithéve, kjo &shi€ edhe pritja e gytetaréve &
Komungs tong, ne raportin e kemi para vetes e uné si Kryetar i Komunés e kam pasur ndoshta i pari edhe
hapat t& cilét duhet t& ndérmerren nga Kryetari pér t€ 1 ndryshuar parametrat eventual g€ i ka ai raport pér
njé vit mé herét sigurisht qé i ka marré masat institucioni 1 Kryetarit t&€ Komungés edhe me ekipin e tij do
& kujdesen gé né té ardhmen t& kemi raporte sa mé pozitive nga vlerésuesit e jasht€ém, ne i kemi
shgyrtuar edhe raportet ¢ auditmit t& brendshém, ka mangési ndoshta por sigurisht qé bashké me KK si
instrument g& ka pér géllim t& korrigjoié dhe t& jap& vérejtie me qéllim t& pérmirésimit & punés s&
geverisjes ne do & ja dalim mbang q& né t& ardhmen 1€ kemi raporte sa mé pozitive ose me opinion t&
pakualifikuar & ¢éshtjes.

Kryesuesi- Kalojmé né pikén e 5 t& rendit t& dités ,Shgyrtimi i informatés mbi ecuring ¢ hartimit t&
PZHK-s&, pér kété piké ftoj drejtorin z. Rumir Zhuniqi.

Rumir Zhuniqi- Faleminderit Kryesues, i nderuar Kryetar, Nénkryetar, Asamblisté, uné do t€ paraqes
njé informaté mbi ecuring e hartimit 1& PZHK-s8, Drejtoria pér Urbanizém &sht¢ duke vazhduar punét
rreth hartimit t& kstij plani sipas ligjit t& ri t& planifikimit hapésinor dhe programit t€ miratuar nga
Kuvendi rreth hartimit 1€ kétij plani, ne kemi prezantuar para nj& muaji njé dokument g€ pérmban t&
dhénat aktuale t& Komunés song, i kemi paragitur para komitetit drejtues i cili e mbik&qyr punén toné
rreth hartimit t& planit zhvillimor, aty kemi marré vérejtje, sugjerime, komente rreth hartmit t&¢ PZHK-sé
po ashtu kemi vazhduar me punétori pér secilén drejtori ku kemi marré planet g€ ka secila drejtori,
objektivat dhe i kemi inkorporuar né gjendjen ekzistuese edhe n& profilin e Komunés, tani planifikojmé
t& mbajmé njé prezantim t& punés sé deri tanishme g& &shté béré, uné ju ftoj edhe soft, ju lajméroj me kohé
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se kur do t& béhet prezantimi kérkoj q& nga secili asamblist, nga secili pérfaqésues i shoqérisé civile gé t&
kontribuojé rreth hartimit t& kétij plani sepse ky plan &shté njé ndér planet kryesore t& planifikimit t& njé
Komune, po ashtu do t& vazhdojmé edhe me takime apo dégjime publike me vendbanimet kryesore t&
Komunés gé kérkesat e qytetaréve t& secilit vendbanim t& pérfshihen né kété plan.

Dervish Cadraku- Faleminderit prej drejtorit q& na dha kété informaté, uné po e shoh kétu g€ ka disa
mbledhje qé jané mbajtur d.m.th me datén 13,19, 28 sipas fjalés edhe ato t& shkruara ky staf do t& keté
edhe takime me qgytetaré, uné mendoj g€ &sht& miré t& ket edhe njé takim me anétarét e Kuvendit dhe
vetém me anétarét e Kuvendit dhe t& prezantohet plani, cili &sht& plani deri ku kemi arritur dhe a kemi
ndonjé vérejtie apo s’kemi kjo &shté ¢éshtje pér t& cilat bisedohet pastaj atje, prandaj &shté miré g€ 1€ na
jipet mundésia neve kuvendaréve g& t& kemi gasje ose 18 na prezantohet neve edhe vizualisht jo vetém me
k&té letér dhe 18 japim edhe ne mendimet tona para se t€ shkojé ndoshta tek gytetarét.

Rumir Zhuniqgi- Punén rreth hartimit & planit zhvillimor ne e vazhdojmé& ng baz& t& nj& programi q& e ka
miratuar Kuvendi vitin e kaluar mesa mé kujtohet né muajin mars & vitit 2017 né bazg t& atij plani jang t&
pércaktuara edhe detyrat qé ne i zbatojmé, tani jemi né kété piké q& e kemi pérfunduar profilin e
Komunés &shté giendja ekzistuese, ndérsa tash vazhdojmé me vizionin dhe skenarét kah do ta orientojmé
Komunén, besoj gé parashihet q& edhe me Kuvend mesa e di uné q& duhet & thirret njé seancé e veganté
dhe t& diskutohet plani zhvillimor komunal né Kuvend.

Kryesuesi- Kalojmé n& pikén e 6 1€ rendit t& dités Shqyrtimi i informatés rreth démeve né bujqési, ftoj
drejtorin Berat Duraku .

Berat Duraku-Pérshéndetie edhe njéheré, lidhur me informatén pér démet né& bujqési ju vegse t€ gjithé
jeni né dijeni lidhur me kohén e keqe q& na ka kapluar, pikérisht mé& datén 14 qershor ka filluar breshéri i
pércjellé me shi t8 rrémbyeshém g& ka pérfshiré njé sipérfage t& madhe t& Komunés tong, diku rreth
2280ha jané pérfshiré nga breshéri, pérveg breshérit ka pasur edhe vérshime ku prockat e Komunés tong
kané dalé prej shtratit edhe kang béré déme, Kryetari i Komunés ka formuar komisionin, ky komision ka
filluar punén prej dités s& paré € punés pas dités sé bajramit, komisioni ka gené i ndaré né grupe duke
pérfshiré késhtu téré Komunén ku kang gené t& prekur nga démet né bujqési, jané grupuar katér sfera &
sektorit t& bujgésisé, sfera e perim- kulturés, lavértarisé, vreshtaris¢ dhe pemétarisé pjesa mé e madhe e
sipérfages sé démtuar &shté me perim- kulturé diku mbi 600ha, pjesa e vreshtaris€ 420ha, pjesa e
lavértarisé ku béjné pjesé drithérat diku 400ha, edhe njé pjesé pak mé e vogél tek pemétaria, ju e keni
informatén pérpara do & ndalesha tek vendbanimet t& cilat kang qeng t& prekura mé sé shumti &shié gyteti
i Rahovecit duke pérfshiré edhe B&mjakén diku me rreth 560ha, 80 %e vreshtarisé ka gené e prekur né
qytetin e Rahovecit, prej vendbanimeve tjera mé i démtuari ka gené fshati Fortes€ 275ha, pjesa
dérrmuese e késaj sipérfageje ka gen& me spec, duke vazhduar me gruré, misér, kunguj dhe perime &
tjera vazhdon si mé i démtuari fshati Sopniq me 252ha né fakt kétu drithérat kan& qen€ mé s& shumti &
démtuar duke mos anashkaluar as specat dhe perimet tjera, vazhdojmé tutje me fshatrat Malési e Voggl-
110 ha dhe Gegje- 92ha, nga vérshimet vendbanimet mé t& démtuara kang gené né Celing dhe Krushé t&
Madhe diku 55ha jang t& pérfshiré prej ujérave né fshatin Celing pjesa mé e madhe me speca 22ha,
Krushé t& Madhe 31ha jang total po ashtu edhe kétu pjesa mé e madhe &sht€ me speca, vazhdojmé tutje
fshatrat me sipérfagen mé t& vogél q& jan& Xérxe, Hoqé e Vogé, Potogan, Dejné, Ratkoc dhe Nagave,
raportin e kemi pérgatitur e kemi publikuar edhe né web- fage keni pasur mund&si ta shihni, i nj&jti raport
i éshté dorézuar edhe Qeverisé s& Kosovés Kryeministrit z.Ramush Haradinaj dhe Ministrit 1& Bujgésisé
z. Nenad Rikalo, Kryetari ka béré njé presion t& jashigzakonsh&m institucioneve gendrore sa g& e ka sjellé
edhe Kryeministrin né vend t& ngjarjes i kemi vizituar t€ gjitha vendet ku kané& gené kryesisht mé &
prekura edhe si rezuliat i saj ka rezoltuar q& t& formohet fondi pér kompensim pikérisht kété vit 6.7
milioné& euro jané ndaré pér kompensimin e fermeréve t¢ Komunave e q& pjesa mé e madhe &sht€ e
fermeréve t& Komunés soné g& do t& pérfitojné, me réndési éshté q& ky fond do t& jet€ edhe né vitet n&
vazhdim, kag kisha uné nése keni ndonjé pyetje urdhéroni.
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Kryetari- Faleminderit drejtor, ndoshta pér informata shtes€ pér plotésim & drejtorit pasi g€ raporti &shté
i publikuar né web- fage t& Komungs edhe i njéjti i &ésht® dérguar Ministrisé s& Bujgésisé edhe
drejtpérdrejté Qeverisé Komuna joné ka pésuar déme t€ médha né bujqési mé shumé se 4 milioné euro,
ndérsa deri mé tani kemi déme edhe né amviséri, ekonomi familjare, infrastrukturé publike, por deri mé
tani nga informatat zyrtare q& kam jang katér Komuna g€ kan€ béré raporte pér démet nga breshéri dhe
vérshimet, &shté Komuna e Rahovecit, Kacganikut, Lipjanit dhe Ferizajit, gjithsej né€ bazg 1€ shumave &
specifikuara né kéto 4 Komuna jané mé shumé se 6 milioné euro, né qofi€ se raporti si¢ besojmé ne &shté
profesional, &shté real, &sht€ i kalkuluar miré atheré kjo do t& thoté g& Komuna e Rahovecit, sepse
vendimi nénkupton kompensim 100% t& démeve t& shkaktuara n& bujqési, pra fondi kétg vit do t& fillojé
t& shpérndahet menjéheré né listén e gjaté 1€ fermeréve t€ démtuar k&t€ vit, né qofté se ne kemi njé
harmonizim midis raportit toné dhe verifikimit nga ana e komisionit geveritar i bie q&¢ Komuna ¢
Rahovecit n& k&té fatkeqési elementare natyrore € jet€ pérfituese mé e madhe sepse edhe raporti tregon
vérteté g& démet sidomos né bujgési jané t€ jashtézakonshme ju e dini fare mirg t& nderuar késhilltaré ne
kemi adresuar ¢éshtjet g lidhen me prioritetet si vendosja e sistemit raketor, anti- breshér, pastaj kemi
kérkuar edhe gé pikérisht ky fond ka gené formimi i fondit pér pérkrahje t& fermeréve pastaj sigurime
bujgésore, pérshpejtimi i subvencioneve, ju e dini q& subvencionet ve¢.kané filluar.agjencioni i pagesave
po i shpérndan subvencionet edhe pse &shté pritur g8 m& voné t€ shpérndahen ka njé dinamiké &
natyrisht né kété fatkeqési & e kané pésuar njerézit, kéto déme gé€ i kané pasur fermerét tané po mendoj
qé &shtd njé pérkrahje direkte e Qeverisé sé Kosovés edhe pér Komunén toné edhe po mendoj gé &shté
lajm i mirg edhe pér faktin se kjo ¢&shtje po adresohet edhe pér vitin 2019 dhe me siguri do 1€ krijohet
edhe tradita e buxhetimit e kétyre situatave ku Kosova mund € ndodhet n& kushte t& k&qija atmosferike,
raportin ne e kemi publik edhe raportin e kemi né Qeveri dhe po shpresojmé gé komisioni yné€ do 8 jep
pérgjigie edhe né detaje t& ¢do elementi q& ka vendosur né raport sepse &shté 1 kalkuluar, na ka ndihmuar
edhe kadastri i vreshtave, edhe Ministria e Bujgésis€ sepse i ka disa instrumente shtesé gé& i ka &
regjistruara sakté sa sipérfage dhe besoj q& do 1€ aprovohet edhe n& kuptimin e mbéshtetjes financiare do
t& konsiderohet jashtézakonisht real dhe profesional raporti gé ne veg e kemi dérguar atje, kéto desha t& ju
them, pér démet e shkaktuara nga breshéri nuk jam shumé i sigurt a do € kompensohen démet né
ekonominé familjare edhe né infrastrukturé publike me k&t€ fond t€ krijuar nga Qeveria pra nuk kam
shumé siguri, déshira éshtd e t& gjithéve g€ t& kompensohen t& gjitha démet e jo vetém kéto né bujgési.
Rasim Fazliu- Fillimisht falénderoj Komunén g& ka organizuar komisione t€ tjera pér t¢ dalé menjéheré
né vendin e ngjarjes pér & béré vierésimin né & gjitha kéto fusha kétu g& i kemi kéto informata edhe gé
keni procesuar e keni dérguar ku duhet , falénderoj edhe Qevering gendrore q¢ ka marré€ hapin € i
kompensojé démet né bujqési éshté njé lajm shumé i miré pér gytetarét e Komunés s€ Rahovecit, késhtu
gé informatat i kemi i kemi lexuar edhe né shtépi, konsideroj q& nuk kemi ne kétu pér t€ béré debat, edhe
Kryetari e plotésoi paska, ajo ¢ka nuk mé pélgeu &sht& ¢éshtja q& démet g€ jané béré n€ amviséri dhe
ekonomi familjare dhe infrastrukturé publike shpresoj t&€ kompensohen pérndryshe &shté nj& mangési, e
pér bujqési éshté lajm i miré q& do t& kompensohen prandaj kisha thén& qé kéto tri pika t& shkojné pako
dhe mos t& béhen debat se s’jané pér debat kéto, kjo &shié informaté e ne e kemi informatén e kemi
lexuar t& gjithé si dhe na dhaté shtesé informata e k&shtu q& ju falénderoj.

Dervish Cadraku- Reshjet & kan& geng ané e mbang Kosovés e sidomos né Rahovec kang gené reshje
aq 1€ médha e aqg t& démshme sa qé edhe shtetet mé t& fugishme do t& ishte problem ti pérballonin dhe
urbanikisht mé & rregulluara se ne ka gené e véshtiré pér ti pérballuar k&shtu & démet jané evidente kété
e dimé & gjithé, uroj q& kéto déme t& kompensohen sado pak nga Qeveria gendrore dhe pjesérisht
ndoshta digka edhe prej Komunés dhe kéta bujq 1€ shkreté € cilét kang dhéné kag shumé dhe té dalin me
rezultat zero éshié me t& vérteté pér keqardhje por uné mendoj qé &sht& mé s€ miri t& merremi me shkaget
se sa me pasojat, késhtu g&€ uné e vlerésoj punén tuaj gé e keni béré evidentimin e pasojave nga shirérat
dhe nga breshéri né téré Komunén toné por mua mé intereson tjetra se ¢ka keni punuar n€ kété drejtim qé
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mos 1€ ndodhin d.m.th jo pér pasojat po pér shkaget & kan& ndodhur ato sepse ka shumé réndési té dihet
a &shté biseduar digka p&r mbrojtien nga breshéri, e gjithé Evropa mbrohet nga breshéri kurse ne nuk
kemi mekanizma ose &shté mekanizmi por &shté jo funksional, e dyta ne e dimé qé ka kanale t& gjera por
ka edhe kanale t& ngushta, e dimé q& ka ura &€ gjera por ka edhe ura 1€ ngushta, e dimé& gé nuk ka kanale
hi¢, e dimé& q& ka ndértim pa leje, dhe shkaku i kétyre uji ka devijuar d.m.th ka dalé nga shtrati ka marré
edhe amvisérité edhe fushat edhe t& gjithé até & quhet pasur e qytetarit, a €shté evidentuar dicka né kété
drejtim q& ké&to gjéra g€ e kané kusht€zuar kété si &ésht€ p.sh tek ura, tek kanalizimet, tek rrjedha, tek
mbajtja nén kontroll e shiratit 18 lumenjve, a &sht€ biseduar & t& futet n€ buxhet né ményré t€ mos
merremi gjithmon& me pasojat por t& merremi me shkakun dhe njgheré e miré t& i rregullojmé kéto
probleme sepse kjo me té vérteté po na kushton dhe né njéfaré ményre pafundésisht po vazhdon késhta.
Kryetari- Ne kemi nd&rmarré disa masa edhe si Komuné kemi béré disa veprime g€ na sigurojng qé
eventualisht né qofté se do t& pérballemi do t& pérballemi mé lehté n& 1€ ardhmen p.sh kemi marrg disa
veprime né& Krushé & Madhe kemi hapur disa kanale edhe si Komuné pér 1€ 1 zbutur kushtimisht pikat
kritike, ne i kemi prioritet shiretérit e pérrenjve, lumenjve dhe po besojmé qé pérkrahja e Qeverisé
pérkatésisht Ministrisé s¢ Planifikimit nuk po mungon dhe ne paraprakisht e dimé tash se ¢faré pérkrahje
do t&€ marrim edhe nga Qeveria gendrore pér {€ i eliminuar shkaget g& i kané prodhuar kéto. pasoja,
sistemi anti-breshér , né dy takime zyrtare q& 1 kam pasur me Ministrin e Bujgésisé dhe né disa takime
me Kryeministrin ésht€ nj& problem pak mé& kompleks sipas interpretimit t€ tyre g€ lidhet me &
ashtuquajturén autostradé ajrore edhe uné ju kam b&rg njé pyetje a ka sistem anti-breshér n& Serbi ose ng
Gjermani, ka atje autostrada ajrore &shté shumé mé e ngarkuar por uné€ po besoj gé ashtu si¢ ka ardhur ky
lajm pozitiv pér fermerét po shpresojmé qé € kemi lajme pozitive pér t& hyré né& projekte pak mé serioze
zhvillimore e jo vet®m t& perballemi me fatkeq&si e pastaj edhe 18 kompenschen ata q& démtohen nga
fatkegésité por besoj gé sistemi raketor anti-breshér &shi¢ adresuar garté edhe me ndihmén e juaj sepse
uné e kam marré aprovimin e juaj n€ seancén urgjente dhe kané pér tu gjetur modalitete ose ekspertizat e
nevojshme me aviacionin civil, me Kforin, jané ploté akteré q& marrin pjesé né két€ proces dhe besoj gé
do t& adresohet, uné€ nuk po them nesér ose pasnesér por kjo temé do &€ adresohet, Komuna jong po del
njéfaré flamurtari pér t€ i ndihmuar Kosovés pér shkak se goditjet i kemi pasur mé & forta démet i kemi
pasur mé t&€ médha dhe serioziteti i pérballjeve tona ka gen& mé i madh edhe jo q&€ nuk ka ndodhur
ndoshta né t& kaluarén por ra kjo puné dhe Qeveria e Kosovés né njé ményré ose tjerét duhet t& gjejé
zgjidhje pér démet t€ cilat n& rastin konkret jang t& pallogaritshme pér fermerét tan€ , ne si Komuné kemi
prioritet trajtimin e shtretérve t& pérrenjve dhe lumenjve , zgjerimi kanaleve, etj edhe njgheré ju
falénderoj né gofi€ se jemi dakord ne e njéjta situaté &shté edhe me démet né infrastrukturé publike,
ekonomi familjare dhe uné jam dakord me até q& e tha z.Rasim Fazliu.

Kryesuesi- Megé edhe pika e 7 dhe 8 jang informat€ kalojmé né pikén e 9 t& rendit 1€ dit€s ,Shqyrtimi
dhe aprovimi i Propozim vendimit t&¢ Kryetarit pér shpalljen e interesit 1€ pérgjithshém t€ parcelés
komunale P - 71510057- 06249 0 pér kété piké ftoj drejtorin z. Afrim Orugi.

Dervish Cadraku- Flas né emér t& grupit tim a ka mundési kéto pika t& gjitha t& jen& bashké né njé pako
sepse nuk jemi asnjé € interesuar t& i ndryshojmé.

Munib Durguti- N& aspekiin procedural desha vetém njé vérejfje sepse ne e aprovuam né fillim t&
seancés k&té rend dite, ndse b&mé propozime pér ndryshimin e pikave & rendit t& dités biem né njé
situaté konflikfuoze me procedurat e kuvendit.

Kryesuesi- z.Cadraku e pat nj€ propozim g€ t&€ shkohet si pako pé€r votim, kush &sht€ pér propozimin e
z.Qadraku , konstatoj se me shumicg votash aprovohet propozimi i z. Qadraku qé& t& shkohet né votim.
Afrim Orugi- Faleminderit Kryesues, tri pikat kané t& b&jng€, qéllimi &shté i njéjté shpallja me interes t&
pérgjithshém pér mbrojtje, ruajtje, mirémbajtje t&€ vendit t& déshmoréve, heronjve € kombit, t€ tri zonat
jang n€& qytet, ndérsa pér pikén e katért kemi t& b&jmé pér shpalljen me interes né zoné t& vecanté né
zonén kadastrale né Ratkoc qé ka t& bgj& me planin zhvillimor t&€ Komungs, t& parcelés proné shtetérore e
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Komunés e quajtur Lijaline, ftoj kuvendarét q€ pas shgyrtimit € i pérkrahin dhe votojné€ propozim
vendimet e Kryetarit t& Komunés.

Kryesuesi- Faleminderit drejtor, tani i gesim né votim pikén 9, 10, 11, 12 € rendit t& dités, konstatoj se
né ményré unanime aprovohen kéto 4 pika t€ rendit t€ dit€s, kalojmé né pikén e 13 t& rendit t& dités,
Shqyrtimi i Kérkesés s€ Kryetarit t€ k&shillit 1€ prindérve 1€ Komunés s€¢ Rahovecit &shté fjala pér
Kryetarin z. Ymret Reshiti i cili ju &sht& drejtuar t& gjithé kuvendaréve me njé kérkesé, kjo ka geng edhe
kérkesé e anétarit t&¢ KPF-s¢ z.Fehmi Cena q& t& kalohet né Kuvend, pér kété piké ftoj shefin e zyrés
ligjore z.1sak Hoti.

Isak Hoti- | nderuar Kryesues, Kryetar, Nénkryetar, Delegat® dhe & gjithé ju t&€ pranishém, ung po e jap
veg opindonin e zyrés ligjore rreth kompensimit t& anétarit né késhillin e KKSB-sé, neni 80 i ligjit pér
menaxhimin e financave publike dhe p&rgjegjésité e specifikon qarté dhe ung€ po e citoj: Nése njé
népunés, shérbyes civil ose zyrtar i njé autoriteti publik ose organizate buxhetore sipas njé akti t&
qeverisé kérkohet qé t€ shérbejé né njé komision, bord ose organ apo autoritet tjetér publik ky punonjés,
shérbyes civil ose zyrtar nuk ka t& drejté t& pranojé dhe nuk do t& pranojé kurrfaré kompensimi shtesg pér
keté shérbim, shérbimi konsiderohet pjesé e detyrave t& obligueshme té postit t& cilin e mban punonjési,
shérbyesi civil ose zyrtari i sipér cekur, pastaj e kemi edhe njé njoftim t& datés 06.01.2015 1€ ish ministrit
té at8hershém t& financave z. Abdullah Hoti ku e citon nenin 80, mé& duhet ta lexoj edhe kété edhe pastaj
t€ ju shpérndaj edhe njé kopje edhe juve nuk ka problem, thoté data 06.01.2015 drejtuar t& gjitha
organizatave buxhetore . Abdullah Hoti ministér i at8hershém i financave njoftim, kompensimi shtesé
pér punonjés, shérbyes civil ose zyrtaréve t€ organizatave buxhetore t& angazhuar né frupa té tjeré me
akte t& geverisé &shté e ndaluar konform ligjit t& financave publike, ¢ ka cituar nj&jté ashtu si¢ edhe e
citova nenin 80 t€ ligjit pér menaxhimin e financave publike, 1 nj&jti ligjiin né nenin 81.1 ka paraparé
epérsing e kétij ligii né céshtjet q& kané t& b&jné€ me menaxhimin e pasurisé publike, ng rast t& kolizionit
eventual me ndonjé dispozité tjetér ligjore si¢ e kemi udhézimin administrativ pér KKSB-né , né rast t&
mospérputhjes me ligjet dhe aktet tjera nénligjore g€ kang t€ b&jn€ me menaxhimin e pasurisé€ publike,
dispozitat e ligjit p&r menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité do t& kené& pérparési, né fund
thot ju njoftojmée se ministria e financave do t& ndérmarré t& gjitha hapat ligjor t& paraparé me k&€ ligj
pér shkelje t€ dispozitave t€ tij nga ndonjé organizaté buxhetore, uné nuk kam cka them mé tepér mreth
késaj d.m.th &shté e ndaluar ose edhe uné ¢do seancé marr pjesé kétu a do 8 thoté g€ do t& paguhem , jo
gshté pjes€ e punés.

Fehmi Cena- Kjo piké e rendit t& dités 8shté futur k&tu me aprovimin e shumicés s¢ votave t& KPF-sé, e
vérteta éshté q& t& gjithé ne delegatét e kemi pasur kété kérkesé t& Kryetarit t& Késhillit t&8 Arsimit
Komunal, ung jurist nuk jam mirépo ma ka marré mendja q& i nj&jti &€shté anétar i Keéshillit t& Arsimit
Komunal, por éshté edhe Kryetar i Késhillit t& Arsimit Komunal né nivel t&€ Kosovés, arsyeshmériné mé
t&€ madhe e kam marr€ ai i pérshkruan disa arsye kétu uné besoj g€ edhe ju t& gjithe delegatét e keni marré
kérkesén kétu s€ paku pérmes e-mailit duke gené se &shié edhe né KKSB ka kérkuar qé t€ i paguhet
méditja n& mbledhje g& merr pjesé por ta shfrytézojé até pér nevojat e Késhillit Komunal t& Arsimit si
Kryetar g€ éshté ai ka obligime shtesé organizon disa aktivitete Ké&shilli 1 Arsimit nuk ka fonde t& veganta
pér t& i mbuluar shpenzimet dhe s& paku ne me e pérkrah até n€ ményré simbolike s€ paku materialisht,
ne n€ mbledhje t&€ me&hershme e kemi pasur gjithashtu edhe njé informat€ nga Drejtori i DKA-s€ ku kemi
pasur disa rekomandime t& théna edhe nga veté Drejtori q& edhe ne veté i kemi pérkrahur gé edhe
Késhilli i Prindérve 1€ Arsimit e ka réndésing e tij me angazhimet e tyre pér ngritjen e cilésisé né arsim,
ne nése duam ta ndihmojmé kété Késhill duke gené se nuk ka fonde t€ tjera nuk &sht€ e tepért nése ai
paguhet n& emér 1€ njé méditjes né mbledhje 18 KKSB-s& me vleré 30, 40 ose S0€ g€ &shté pér mua njé
shumé simbolike, qé s& paku ata njeréz disa nevoja ti kryejné pér shérbimet e tyre, nése ligji decidivisht
nuk e lejon kété uné nuk jam pér ta shkelur ligjiin ung e thash& jurist nuk jam un€ jam doktor, né
mbledhjen e KPF-sé ligji decidivisht nuk na &sht& lexuar por pak a shumé njé sugjerim e kemi pas prej
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zyrtarit ligjor sot ai i lexoi ato, nése ka mundési ne fa kalojmé kété uné nuk e shoh si digka & keqe
pémdryshe nése ka ndonjé& pengesé ligiore g€ do t€ refuzohet edhe nga instanca t& tjera at€heré ajo &shté
digka tjetér.

Kryetari- Mbéshtetjen morale udhéheqési i personelit e ka pa dyshim sepse &shté pjesé e Komunés edhe
né qofté se b&het fjale pér zgiatje t&€ orarit t€ punés sipas ligjit natyrisht g& ne 1 kompensojmé sipas ligjit
ashtu si¢ do 8 ju kompensojmé kétyre g€ punojn€ me orar t& zgjatur e q& Eshté tradit& n& Komunén tong,
nesér e kemi takimin e radhés t& KKSB-sé edhe uné e ftoj Kuvendin e Komunés gé& natyrisht mbéshtetjen
morale, ligiore do ta ket por ésht€ né kundérshtim t€ plot€ me ligjin, uné kam sugjerim edhe nga
pérfaqésuesit e departamentit t& ligieve né MAPL t& mos mermi vendime sepse do t& ju kthehen prapa,
pra ung edhe ashtu e ndihmoj sepse &shté udhéheqés i zyrés s€ personelit sepse uné mundem edhe mos ta
ndihmoj se ne ¢ kemi edhe njé pajisje pér hyrje dalje, pér besé duhet ta keni parasysh shko me njé shkolig
e shko né& Prishting e shko atje edhe kéto jang me pasoja pér Komunén sepse udh&heqési i personelit &shté
pozicion ky¢ ju e dini mé& mir€ se uné€, uné i kam thé&né edhe z. Reshiti g€ duhet 1€ kesh kujdes gjaté orarit
t& punés vet&m puné zyrtare né cilésing ¢ udh&heqésit € personelit, cdo puné tjetér g€ mund & jet€ shumé
mé me qéllim t& mir€ ose ku ta di uné bie né kundérshtim sepse ne e kemi programin, e dini ju ¢ka &shtg
ai program, pra i vijueshmérisé, ishalla ka ndonjé ligi g€ i paguan t8 téra ato pérgjegjési q€ ai ka marré,
por mos ta harrojmé q& udh&heqési i personelit ndoshta duhet t& i shikojé dosjet dhe t& kontaktojé me ju
mos t€ dalim keq para auditorit, uné e njoh &sht& njé& jurist mjaft i zoti edhe e di g€ po 1€ ishte ai kétu nuk
do t& i bénte thirrje Kuvendit pér ta votuar pér shkak se &shté njé céshije e jashtéligishme, faleminderit
shume ai nesér do 1€ jet& anétar 1 KKSB-s€ né cilésing t€ cilén e ka, pagesa nuk ka mundési & i behet, né
gofié se mundem moralisht do mundohem t& i ndihmoj por pagesa nuk jam i gatshém ti ndihmoj as atij e
as vetes sepse jemi né€ kundérshtim me ligjin.

Rasim Fazliu- Edhe ne e kemi kérkesén e tij kétu p&rpara por puna &shté q& ligji éshté ligj dhe ligji &shté
mbi t& gjithé n& qofié se ligji e parasheh q& shérbyesit civil mos t& paguhen edhe ne si andtard té
Kuvendit nuk jemi pér ta shkelur ligiin por jemi pér ta zbatuar ligjin, por uné digka ju kisha drejtuar
Kryetarit t& Komunés g& ligji t& zbatohet né pérpikéri pér 1€ gjithé anétarét e KKSB-s& né& qofié se dikush
kushdo gofig ai se uné nuk e di tash nj& sh&rbyes civil paguhet atéheré edhe ky le t& paguhet por né& qofté
se asnjé shérbyes civil nuk paguhet atéheré edhe ky nuk ka si t& paguhet apo jo sepse ne jemi pér me
respektu ligjin d.m.th edhe ne pér céshtje buxhetore nuk &shté kompetencé e jona t&€ merremi me kéto
gj€ra, &shté ekzekutivi edhe Kryetari g€ merret me kéto giéra k& e paguan dhe k& se paguan gjithmong
duke e zbatuar ligjin, k&shtu q& ne nuk kemi nevoje as ta gesim kété né€ votim as pér ta paguar as pér mos
ta paguar, por kérkoj q& Kryetari si avtoritet q& &shté kétu udhgheqgés i Komunés sé& Rahovecit atij t& ja
18shojé nj€ vendim q& pér shkak t€ nenit, ligjit nuk ke 1€ drejté t& paguhesh ose ke t& drejté 1€ paguhesh si
shembull po e marr, pra pérgjigje né kérkesé edhe uné me kaq e pérfundoj.

Dervish Cadraku- Uné e kam njé listé t& emrave € anétaréve t&€ KKSB-s€ jané gjithsej 24 sa kisha
mundési ta konstatoj kété list€ mua po mé dalin edhe dy t€ tjeré q& jan€ shérbyes civil dhe nuk e di nése
kéta t& dy kané béré kérkess pér 1€ ju béré pagesa edhe kétyre dyve apo jo né gofté se &shté q& sipas ligjit
nuk lejohet pagesé e dyfishté e njé shérbyesi civil né puné tjera at€herg uné mendoj g€ &shté miré g& kétu
tek numér 8 kompensimi pér anétarét e KKSB-s& pér pjesémarrje né takim behet me shumén ekuivalente
& anétaréve t€ KPF-s& &shté miré t€ potencohet pérveg shérbyesve civil pér arsye se po krijohet njé lloj
hutie, ne nuk duam as mé& shumé e as mé pak vec se secili 1€ jeté i pérgjegjshém para ligjit kushdo gofte
al prandaj né qofté se éshté& b&ré shkelje duhet t¢ i kompensohet e né qofié se &shté me ligj & nuk duhet
paguar, sigurisht q&€ ne do 1€ shkojmé sipas ligjit.

Sali Sallteku- Pérshéndetje pér t€ gjithé, e tha miré edhe shefi i grupit toné nuk &shté dashur as &
bisedohet pér kéto puné hig, kéto jané puné t€ Qeverisé edhe ne nuk duhet t& merremi fare me kété pung,
késhtu g€ mos na maltretoni mé shumé ai le t& ankohet e ka Qevering e ka Kryetarin le t€ béjé cfaré t&
dojé pse ne 1€ merremi me kété pung,
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Kryetari- Smajl Latifi udh&éheqés publik nuk paguhet, Osman Ismajli nuk paguhet, Xhavit Kelmendi nuk
paguhet, Nysret Abazibra paguhet, Ilvi Shehu paguhet, Sabahudin Durguti paguhet, Velia Stojkovig
paguhet, Aleksander Veqgevi¢ paguhet, Bujar Morina paguhet, Ramé Berisha paguhet, Bajram Morina
paguhet, tash Ekrem Bytyci shérbyes civil nuk paguhet, Avni Morina udh&hegés publik nuk paguhet,
Ymret Reshiti shérbyes civil nuk paguhet, Enis Berisha shérbyes civil nuk paguhet, Begir Hamza
shérbyes civil nuk paguhet, Sihana Duraku, Lulzim Krasniqi, Shaip Shala , Fadil Sylka dhe Haxhi Hoxha
paguhen, Goneta Mustafa nuk paguhet, Jovan Boji¢ shérbyes civil nuk paguhet, pra éshté gjith¢ka e
kthjell&t si loti.

Mirjeta Krasniqi- Edhe un€ pajtohem pér respektimin e ligjit mirépo ¢ka kisha mundur 18 sugjeroj &shté
qé€ nése si Kryetar i Késhillit t& Prindérve né nivel komunal kur ka takime brenda komungs n& kuadér t&
DKA-s€ ta shfrytézojé veturén ose digka ké&shtu, ta marré veturén dhe 1€ shkojé pér qéllime t& arsimit,
problematikave q& ne hasim n&pér shkolla, nuk &sht® e réndésishme gjithmon& me pérfitu por t&
zhvillohen kushte ta zhvillojé punén, a mundet né kuadér t&€ DKA-sé ta shfiytézojé veturén ose digka né
infrastrukturé ose material.

Kryesuesi - Ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dh&né, mirupafshim n& mbledhjet e radhés.
Mbledhja e kuvendit ka pé&rfunduar né ora 15:05

ender Hamza




